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PREZIDENTAS JOHNSONAS SIŪLO 
PRISTABDYTI DOLERIU IŠVEŽIMĄ
WASHINGTON AS. —Prezidentas Johnsonas trečiadienį įtei

kė kongresui savo rekomendacijas, kaip sustabdyti iš Amerikos 
išplaukiančius dolerius ir auksą. Nors paskutiniais metais Ame
rikos tarptautinių mokėjimų balanso deficitas sumažėjo, vis tiek, 
jis yra perdidelis. Nuolatinis aukso atsargų mažėjimas sumažina 
užsienio pasitikėjimą Amerikos doleriu. Amerika ir toliau savo 
dolerius išpirks auksu, jei kas pareikalaus, tačiau dėl to reikia 
sustabdyti dolerių plaukimą į užsienius.
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• Nesenai Prancūzijos preziden
tas de Gaulle siūlė visiems kraš
tams sugrįžti prie aukso stan
darto. Prezidentas Johnsonas 
savo trečiadienio pareiškime 
kongresui netiesioginiai atsako 
de Gaulle. Jo nuomone, sugrįžti 
prie auksu paremtos sistemos nė
ra atsakymas į dabartinius sun
kumus. Reikėtų stiprinti ir ge
rinti dabartinę sistemą, kuri pa
sauliui per paskutinius 20 metų 
gerai tarnavo.

Doleris — geras, kaip auksas

Prezidentas toliau pareiškė, 
kad visi tie, kurie bijo dėl dole
rio kritimo, baiminasi be reika
lo, tie, kurie viliasi, kad doleris 
susilpnės, viliasi tuščiai. Kaip 
iki Šiol, taip ir ateityje doleris 
būsiąs tiek pat geras, kaip ir 
auksas,"jį bus galima laisvai iš
keisti į auksą po 35 dolerius už 
unciją.

Í: Kalbėdamas apie priemones 
sustabdyti dolerio išvykimą iš 
krašto, prezidentas kreipėsi į
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tarimą tuose pramonės kraštuo- 
«e, kurie jau patys yra ekono- 

I miškai stiprūs. Jis pranešė, kad 
finansų ir prekybos departa^- 
mentai sieks biznio pasaulio pa- 

[ gelbos, ragindami Amerikos ben
droves sumažinti investuojamas 
užsieniuose sumas, sumažinti už
sienio bankuose laikomus dole

mos ir neišleisti tiek daug užsie
nių vertybių pirkimui.

f Siūlo suvaržyti turistus

[ Prezidentas Jphnsonas reko
menduoja, kad būtų sumažinti 
turistų išleidžiami užsieniuose 
pinigai. Vieton iki šiol leidžia- 

¡mų be muito išleisti 100 dolerių, 
prezidentas siūlo įvesti 50 do
lerių. Jis pareiškė, kad ameri- 
kiečiai, kurie nori pasivažinėti, 

'geriau padarytų, jei jie važinėtų 
įpo Ameriką.
[ Šis prezidento pareiškimas 
telaikomas netiesioginiu įspė
jimu de Gaulle vyriausybei, ku- 
íri reguliariai keičia savo dolerius 
[Amerikos auksą. Prancūzija 
pati turi nemažai sunkumų su 
užsienio mokėjimų balansu. Jos 
rienmtėlės garantuotos pajamos 
ateina iš turistų, kurie tūkstan- 
riais kasmet važinėja Prancūzi
joje. Amerikai suvaržius savo 
turistus, tą suvaržymą pajustų
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Daug išeina pagelbai

Nesenai Prancūzijos spaudoje 
Louis Valion, kuris yra prancū

zių parlamente gaubs tų partijos 
lyderis, aiškino, kad Amerikos 
mokėjimų tarptautinis deficitas 
tyla dėl to, kad Amerikos fir
mos investavo užsieniuose po ka
ro virš 50 bilijonų dolerių. Jo 
nuomone, Amerikos biznieriai 
kolonizuoja Europos ir kitų kon
ventų ’ ekonominį gyvenimą. 
Dėl to reikia iš Amerikos reika- 
huti aukso, kas būtų doleriui 
riabdžiai nesiveržti į užsienius.

Amerikos ekonomistai nurodomo, kad šalia, užsienyje investuo
jamų pinigų, Amerika išleidžia

MASKVA. — “Tass” pranešė, 
kad Beringo jūroje sausio 19 d. 
audroje žuvo keturi sovietų žve
jų laivai. Tuo metu, sovietai pra
šė ir JAV lėktuvų pagelbos ieš
kant dingusių laivų.

HONG KONG. — Policija vie
name vištų ūkyje rado rekordi
nį kiekį narkotikų. Konfiskuo
ta 2'.6 tonos opiumo ir 386 svarai 
morfino. Narkotikų grobis yra 
vertas 728,000 dolerių.

MASKVA. — Reuters žinio
mis, Maskvoje gripu serga bu
vęs sovietų premjeras Nikita 
Chruščiovas ir jo žmona Nina. 
Azijos gripą Maskvoje ir Lenin
grade persirgo milijonai gyven
tojų.

MASKVA. — “Pravda” rašy
dama apie Vietnamo įvykius, pa
reikalavo, kad amerikiečių 7-ta- 
sis laivynas pasitrauktų iš kinų 
jūros ir užbaigtų savo pavojin
gas provokacijas.

MIAMI-----Kubos radijas pra
nešė, kad žvalgybos laivas suga
vo netoli Kubos krantų ameri
kiečių laivą su trimis žvejais.

OTTAWA. — Pirmadienį pir
mą kartą oficialiai bus iškelta 
naujoji Kanados vėliava su kle
vo lapu. Vėliavą iškels ir Kana
dos pasiuntinybės užsienyje, bei 
New Yorke prie Jungtinių Tau
tų. Vėliavos iškėlimas įvyks vi
durdienį.

ST. BONIFACE. — Kanados 
ukrainiečiai katalikai pirmą kar
tą turėjo mišias savo gimtąja 
kalba. Mišias laikė ukrainiečių 
vyskupas Hermaniuk.

TOKIJO. — Kinijos komunis
tai pranešė, kad per praėjusius 6 
mėnesius buvo užmuši ar sugau
ti 198 tautinės Kinijos agentai. 
Per tą laiką buvo nuskandinti 
ar paimti 8 laivai.

MASKVA. — “Tass” agentū
ra pasigyrė, kad Dimitrovo var
do kolūkyje, Ukrainoje, kiaulė, 
vardu Beatrisa, atsivedė 34 par
šiukus. Iš jų trys nudvėsė, o 
kiti gyvena. Beatrisa' iki šiol 
niekad neturėjusi daugiau, kaip 
12 paršiukų.

♦ Smarkūs šalčiai ir sniego 
pūgos siaučia Graikijoje ir Tur
kijoje. Ankaros tarptautinis ae
rodromas buvo uždarytas. Tur
kijoje nuo šalčių mirė 30 asme
nų. Dalis jų buvo palaidoti gyvi 
nuo kalnų nusilinkusio sniego. 
Graikijoje nuo šalčių mirė 8 as
menys. Kieta žiema siaučia Len
kijoje, Jugoslavijoje ir Italijoje.

♦ Amerikos plieno darbininkų 
unijos rinkimuose šiuo metu pre
zidento vieton patekti didesnių 
vilčių turi Able, kuris turi dau
giau balsų negu ligšiolinis prezi
dentas McDonald.

3 bilijonus užsienio paramai ir 
2 su puse bilijono kasmet — iš
laikymui savo kariuomenės Va
karų Europoje. Taip gelbėdama 
kitus Amerika pastato pavojun 
savo piniginį vienetą — dolerį.

Vasario 7 dieną Vietname sužeisti 25 JAV kariai lėktuvais jau pasiekė San Francisco. Jie bus iš* 
skirstyti po įvairias veteranų ligonines. Vieniems sužeistos kojos, kitiems rankos. Jie buvo apšau

dyti kareivinėse. Priešas priselino ir paleido mortary ugnį.

VOKIETIJA, EGIPTO SPAUDŽIAMA, 
NEBEPARDUOS IZRAELIUI GINKLŲ 
CAURO, Egiptas. — Ministeris pirmininkas Aly Sabry pranešė 

trečiadienį Egipto parlamentui, kad Vakarų Vokietija pažadėjo nu
traukti ginklų siuntimą Izraeliui. Už tai, Egipto vyriausybė pa
rems abiejų Vokietijos dalių sujungimo reikalą.' Sabry paaiškino, 
kad vokiečių vyriausybės pasižadėjimas neremti ginklais žydų 
valstybės buvo jam praneštas ispano tarpininko tarp Egipto ir 
Vak.arų Vokietijos vyriausybės, markizo de Narva. Aly Sabry 
pareiškė savo viltį, kad ateityje santykiai tarp vokiečių ir egiptie
čių niekad nepablogės ir bus išlaikyta abiejų tautų tradicinė drau
gystė.

Vakarų Vokietijos vyriausybė 
dar nepaskelbė savo oficialaus 
pranešimo, tačiau vokiečių bun- 
destago prez. Gerstenmeier, Reu- 
terio agentūros žiniomis, pareiš
kęs, kad Vokietija daugiau ne- 
beparduos Izraeliui ginklų.

Nusileido arabų spaudiniui

Tuo būdu, vokiečiai nusileido 
Egipto spaudimui. Ateinančią 
savaitę Egipte svečiuosis ryti
nės Vokietijos komunistų reži
mo vadas Ulbrichtas. Jis atvyks
ta kviečiamas Nasserio. Vakarų 
Vokietija bijo, kad Egiptas ne
pripažintų rytinės Vokietijos. 
Dėl to, abiejų kraštų santykiai 
buvo labai įsitempę.

Susitarimas tarp Vakarų Vo
kietijos ir Izraelio dėl ginklų nie
kad nebuvo viešumai žinomas. 
Sakoma, kad Vakarų Vokietijos 
Adenaueris privačiai susitiko su 
Izraelio ministeriu pirmininku 
Ben Gurion New Yorke 1960 me
tais. čia ir buvo sutarta, kad 
vokiečiai parduos Izraeliui gink
lų už 80 milijonų. Reikia many
ti, kad šį susitarimą aprobavo ir 
JAV vyriausybė.

Vakarų Vokietijos parlamen
to nariai, stebėtoju nuomone, pri
tars dabartiniam vyriausybės 
nutarimui nebeparduoti ginklų 
Izraeliui. Vakarų Vokietijoje 
vis daugiau įsivyrauja nuomonė, 
kad už nacių darbus ir žydams 
padarytus nuostolius, vokiečiai 
jau yra atsilyginę. Rytų Vokie
tija niekad neprisiėmė jokių mo
ralinių įsipareigojimų už Hitle
rio laikų žygius. Izraelis iš rytų 
Vokietijos negavo jokių repara
cijų už žydų turto nusavinimą,

ar žydų persekiojimą. Tuo tar
pu, Vakarų Vokietija stengėsi, 
kiek Įmanoma, už nacių nuoskau
das žydams atsilyginti.

Izraelis paskelbė boikotą

Izraelio vyriausybė paskelbė 
savo sudarytą juodą sąrašą, į ku
rį įtraukiamos tos užsienio ben
drovės, kurios pasiduodamos 
arabų spaudimui, atsisako pre
kiauti su Izraeliu. Daugelis už
sienio bendrovių turi pasirinkti 
ar prekiauti su arabų tautomis, 
ar su Izraeliu. Arabai boikotuo
ja tas firmas, kurios parduoda 
žydams, žydai dabar sudarė są
rašą tokių firmų, kurios pasi
rinko biznį su arabais. Tame są
raše yra kelios Vokietijos bend
rovės, tarp jų garsios elektros 
gaminių fimos Telefunken ir 
Siemens; viena britų bendrovė 
ir dvi japonų. Anksčiau tame 
sąraše buvo amerikiečių bendro
vė — Goodyear Tire ir olandų 
Phillips. Dabai’ jos sutiko ati
daryti savo atstovybes Izraelyje.

Izraelio vyriausybė ragina sve
timas vyriausybes padėti savo 
bendrovėms, kurios netenka pir
kėjų arabų kraštuose. Be to, sve
timų kraštų žydai raginami boi
kotuoti tas bendroves, kurios boi
kotuoja Izraelį. Kai kuriuose 
kraštuose, įskaitant JAV, toks 
boikotas gali bendrovėms at
nešti daūg nuostolių.

KARACHI, Pakistanas___An
glių kasykloje, 2,000 pėdų gilu
moje, dujomis' užsinuodiję žuvo 
17 angliakasių.

I ========
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♦ Sovietų ministeris pirminin
kas Kosyginas iš Pekingo išskri
do į šiaurės Korėją. Kinijoje jis 
dar kartą turėjo pasitarimą su 
kinų vyriausybės nariais.

Baltųjų Rūmų kalbėtojas 
apie naują šiaurės Vietnamo 
bombardavimą trumpai paaiški
no, kad komunistų puolimai Pie
tų Vietname iššaukė reikalą įsa
kyti pulti šiaurės Vietnamą. New 
Yorke vėl nukrito kai kurios ak
cijos. Iš San Francisco praneša
ma, kad ten pastebėtas neįpras
tas karo lėktuvų judėjimas. Vie
nos aviacijos bazės vadas paaiš
kino, kad 5-jo bombonešių spar
no dalis lėktuvų išskrido daly
vauti pratimuose.

♦ Popiežius Paulius VI-sis 
i įspėjo savo kalboje ketvirtadienį,
kad pasaulis susilaukė rimtos va
landos. Jis apeliavo į valstybių 
vadus būti nuosaikiais ir apgal
voti savo veiksmus.

♦ Meras Daley pranešė, kad 
Chicagoje šiandien bus atidary
tos penkios kovos prieš skurdą 
įstaigos.

♦ Londone ketvirtadienį įvy
ko garsaus “Beatles” grupės na
rio Ringo Starr vedybos, šis 24 
metų amžiaus jaunimo mėgsta-

I mas milijonierius vedė 18 metų 
kirpėją iš Liverpool miesto. Iš 
keturių grupės narių du dar yra 
nevedę.

♦ Ketvirtadienį daug sniego 
iškrito Nebraskoj. Kansas, Colo-

’ rado ir Arizonoj.
į Kongo kariuomenės vado- 
vyvybė pasiuntė tris lėktuvus 
pagelbėti apsuptiems kareiviam 
gintis nuo sukilėlių. Lėktuvus 
valdo kubiečiai pabėgėliai. Į ap
supimo vietą yra pasiųsti pastip
rinimai. Apsuptos grupės vadas 
baltasis majoras Muller, kuris 
ankstyvesniais pranešimais bu
vo dingęs, prisijungė prie savo 
vadovaujamos grupės. Lėktuvai 

Į numetė apsuptiems kareiviams 
šaudmenų, maisto ir apšaudė 

I sukilėlius.

KARO LĖKTUVAI APDAUŽĖ
VĖL TAIKINIUS ŠIAURĖS VIETNAME

DA NANG, Pietų Vietnamas. — Ketvirtadienį JAV karinė 
dovybė Pietų Vietname davė atkirtį šiaurės Vietnamui už iš- 
rogdinimą amerikiečių kareivių apgyvendinto viešbučio Qui 
hon mieste. Apie 150 karo aviacijos lėktuvų: 28 Pietų Vietha- 
o “Skyriders” ir 20 JAV sprausminių F-100 lėktuvų iš Da Nang 
rodromo daužė šiaurės Vietnamo pozicijas. Prie jų prisidėjo 
de 1Q0 lėktuvų iš trijų JAV lėktuvnešių. Visi Pietų Vietname sto- 
ntieji lėktuvai sugrįžo laimingai į savo bazes. Trys lėktuvai, 
irie pakilo iš lėktuvnešių, nukrito į jūrą. Komunistai skelbia, 
id buvo numušti penki amerikiečių lėktuvai.

Prancūzija siūlo 
naują konferenciją
PARYŽIUS. — Trečiadienį 

Prancūzija pirmą kartą pareiš
kė savo nuomonę apie naujuosius 
įvykius Vietname. Pasibaigus 
ministeriu kabineto posėdžiui, 
informacijos ministeris Peyre- 
fitte pareiškė, kad Prancūzij a nė 
kiek nesistebi Vietnamo įvykių 
eiga. Prancūzijos vyriausybė 
galvoja, kad pietryčių Azijos 
problemos negali būti išspren
džiamos ginklų pagelba. Tik iš
ėmus visą užsienio įtaką iš Viet
namo, galima bus ten pasiekti 
tarptautinio susitarimo. Pran
cūzų ministeris nurodė, kad so
vietai ar britai turėtų sušaukti 
naują Ženevos konferenciją, ku
ri apsvarstytų šiaurės ir Pietų 
Vietnamo, Laos ir Kambodijos 
reikalus. Prancūzija visada su
tiksianti tokioje konferencijoje 
dalyvauti. Diplomatiniai stebė
tojai Paryžiuje galvoja, kad pa
vėluotas Vietnamo įvykių ko
mentavimas įvyko dėl to, kad 
prancūzai norėjo sužinoti, ką 
galvoja apie naują konferenci
ją Maskva.

Paskutinysis JAV aviacijos

Viešas Įspėjimas
Sovietų Sąjungai

puolimas buvo didžiausias iš vi
sų trijų šios savaitės šiaurės 
Vietnamo puolimų. Buvo pada-. 
ryta daug žalos kariuomenės ba
rakams, geležinkeliui ir karo 
dirbtuvėms šiaurės Vietname. 
Bombos sukėlė daug gaisrų.

Gelbėja užgriautuosius

Gelbėjimo darbai Qui Nhon 
dar tebevyksta. Susprogdinta
me viešbutyje tik keturi ameri
kiečiai kariai išvengė sužeidimų. 
Du rasti užmušti, o 16 išgelbėta 
sužeistų. Dar 22 kareiviai guli 
po susprogdinto, keturių aukš
tų viešbučio griuvėsiais. Iš jų 
gyvi yra du ar trys, nes gelbė
tojai gali girdėti jų balsą. Vie
nas iš gyvų palaidotų buvo iš
trauktas prakasus griuvėsių krū
voje, kuri siekia 30 pėdų aukš
čio, tunelį. Prieš jį ištraukiant, 
jam reikėjo nupiauti koją, kurią 
buvo prispaudęs plieno balkis. 
Ištrauktas kareivis išbuvo griu
vėsiuose 18 valandų.

Be amerikiečių kareivių, vieš
bučio sprogime žuvo 12 vietna
miečių, kurie dirbo viešbutyje. 
Gretimame name buvo užmuš
ta visa vietnamiečio šeima — 7 
asmenys. Be jų, žuvo ir du ko- 
munistij teroristai. Dar neaišku 
ar jie buvo užmušti savo pačių 
padėtų bombų, ar nušauti vieno 
iš žuvusiųjų kareivių, kuris juos 
pastebėjo dar prieš išsprogstant 
bomboms.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas trečiadienį iš
leido specialų viešą įspėjimą So-' 
vietų Sąjungos vyriausybei dėl 
Amerikos ambasados menkos ap
saugos. Spaudos sekretorius per
skaitė prezidento pareiškimą, 
kuriame sakoma, kad JAV vy
riausybė reikalauja, kad jos di
plomatinė pasiuntinybė ir jos pa
reigūnai gautų apsaugą, kurią 
numato tarptautinė teisė ir pa
pročiai. Ta apsauga yra būti
na, kad gc.lima būtu tęsti diplo
matinius ryšius tarp valstybių. 
Atsiprašymai ir pažadai atlygin
ti nuostolius negali atstoti pa
kankamos apsaugos.

Spaudos sekretorius Reedy nu
rodė, kad prezidentas rimtai su
sirūpino, kad Maskvos policija 
neapgynė ambasados rūmų, ne
žiūrint į tai, kad sovietų vyriau
sybė buvo perspėta apie būsimas 
demonstracijas.

Washingtono policija reikalau
ja, kad demonstracijų dalyviai 
pasitrauktų nuo pasiuntinybių 
500 pėdų atstumam Fotografi
jos iš Maskvos rodo, kad ten po
licija leido studentus prieiti prie 
pat tvoros ir netrukdė mėtyti le
do gabalų ir rašalinių.

WASHINGTONAS. — Antra
dienį prezidentas Johnsonas pa
reiškė, kad JAV pilnai remia Vo
kietijos sujungimo reikalą ir 
kreipėsi į visas atsakingas pa
saulio galybes dėti visas pa
stangas ir siekti abiejų Vokie
tijos dalių sujungimo.

Išsprogdino elektros stotį

Komunistų teroristai bandė 
išsprogdinti ne tik tą amerikie
čių kariuomenės užimtą viešbu
tį, bei prieš tai išsprogdino mies
to elektros stotį. Tamsoje, kita 
grupė iš kelių pusių puolė ge
rai apsaugotą viešbutį ir suge
bėjo padėti bombas net iš trijų 
pastato pusių. Manoma, kad 
griuvėsiuose bus rasta ir komu
nistų lavonų.

Kartu su sprogdinimais, ko
munistų kareiviai bandė išsikel
ti iš jūros pusės, atplaukę su 50 
nedidelių laivelių. Jie jau buvo 
belipą į krantą, prieš save va
rydami civilius gyventojus, kaip 
skydą, tačiau juos išvaikė at
skridę keli amerikiečių malūns
parniai. Laiveliai grįžo atgal į 
netoliese esančias pelkes, kur 
Juos dar ilgai persekiojo karo 
malūnsparniai.

Stebėtojų nuomone, paskuti
niai įvykiai Vietname rodo Ame
rikos pasiryžimą nepaisyti kinie
čių grasinimų. iPietų Vietnamo 
karas įeina į naują stadiją. Ame
rikiečiai turi galingą oro persva
rą ir ji yra išnaudojama. Niekas 
negalvoja, kad Vietnamo krizė 
galėtų būti išspręsta vien oro 
puolimais, tačiau jie parodo, kad 
Amerika nėra nusiteikusi nusi
leisti komunistų spaudimui ir pa
likti Pietų Vietnamą jų malonei.

BOCHUM, Vak. Vokietija. — 
Dvejose anglių kasyklose, įgriu- 
vus luboms, žuvo penki anglia
kasiai.



Šj šeštadienį vasario 13 d. Lietuvių Auditorijoje, 3135 So. Halstetl St įvyksta
didžiausias sezono VSJBįį

KAUKIŲ BALIUS
Vertingas, dovanos už .¡domiausius kaukių kostiumus, už balines 

neles ir pora už valsą. Daug kitų smagių įvairenybių.

Pradžia 8 vai. vak. šokiams gros garsėjantis J. Šniukšta orkestrą 
Vejks atsigaivinimo ir užkandžių bufetas. Įėjimas $2.00. Vietos r® 
vuojamos telef. DA 6-l$£5. Vietų rezervavimas nieko nekainuoja.

PASAULISTbE SAULĖS
Kas nori teskrenda į menulį; prancūzai » į jūros;dugnų

Vargu beliko toks lietuvis, 
kurs nebūtų girdėjęs Jaques 
Yves Cousteau (Džek, Iv Kosto) 
vardo. Tai šiandien garsiausias 
visame pasaulyje jūnigelmiųty.- 
rinėtojas, prancūzas, kurio raš
teliu knygas, vėliau filmas ‘Ty
lusis pasaulis” (The Silent 
World) šį pionierių, autorių išpo
puliarino, o už pirmų j j filmą pel-, 
nėauksčiausUs.tarptaųtip^pje- 
mijas.

Cousteau dar visai jaunas bū
damas pamėgo nardymą ir 1936 
metais jau pagarsėjo kąip ge
riausias narūnas.

Benardydamas jis sugalvojo, 
kad po vandeniu būtų galima 
daug kas svarbaus padaryti, jei 
tik būtų galima ilgiau ištverti 
po vandeniu.

1942 metais jis pasikvietė tal
kon inžinierių Emile Gagnan, ir 
abudu sugalvojo tokį ant kupros 
nešiojama aparatą, kurį pavadi
no akyalungu J (vandens plau
čiais). Akvalunge yra du, trys 
ar keturi cilinderiai su kompre- 
suotu oru, kurį įkvėpuodami na
rūnai pagaliau atsipalaidavo nuo 
“šnorkelių”, ilgų žarnų ir saugu
mo virvių. Įsigiję po vandeniu 
laisvas rankas, Cousteau su ben
dradarbiais savo akvalungą nuo
lat gerino, kol pasiekė tiek, kad 
pradėjo*jūros dugne statyti “kai
mus” ir ūkininkauti!

Chięagos šiaurinėje dalyje, 
Playboy kino .teatre, Dearborn 
ir Division gatvių kampe, šiuo 
metu eina Columbia gamybos, 
pačiam Cpusteau su savo nerū
pu grupe dalyvaujant, yra rodo
mas anglų kalba prancu^iskąs 
filmas “World without surri’CPą- 

įgaulis' be saulės). Tai tfeažkks 
neaprašomo. Filmą žiūrėdamas 

. stebiesi, kas tuos astronautus, 
kosmonautus,< mokslininkus trau
kia į Mėnulį, Marsą ir dar kur, 
kada tokius fantastiškus pasau
lius turime Čia pat, savo plane
toje!

Skrąjdančioj lėkštėj į
; povandeninį j miestą

Filmas prasideda gana'nejau
ki u, vaizdu,. kaip pats Coųsteap 
su savo kolega fantastiškoje 
“skrandaičioje” lėkštėje nusilei-, 
džia į 100—300 pėdų jūrų gilu
moje jau pastatytą “miestą”, kur 
grupė -'okeanautų” jau iŠ se
niau gyvena. Pasiekus pirmuo
sius gelmių pastatus (geltonai 
dažyti metaliniai cilinderiai), 
okeanautai čia savo “nardančią 
lėkštę” įvairuoja į povandeninį 
garažą ir patys plaukte įplaukia 
j gyvenamuosius “namus”, kur 
viskas įrengta žmogaus gyvy- 
bei ir sveikatai gelmėse apsau
goti: deguonio atsargų tankai, 
a¿oto atsargos, heliumas arba 
dirbtini saulės spinduliai, tele
fonai, televizija, laboratorijos, 
visokiausios susisiekimo ir grei
tosios pagalbos tiekimo priemo
nės ir 1.1.

Tie metaliniai okeano dugne 
pastatai yra taip pastatyti, kad 
vandens spaudimas iš lauko yra 
lygus oro spaudimui iš vidaus, 
dėlto okeanautai gali iš savo 
“skraidančios (nardančios) lėkš
tės arba iš “lauko” pro atdarą 
angą vidun plaukte įplaukti ir. 
narūno aprangą nusiėmę viduje 
gyventi sausame ore, valgyti,

miegoti, knygas skaityti ir savo 
stebėjimus užrašinėti.

Iš tų keistų metalinių “namų”, 
jie poromis ar grupėmis išplau
kia į amžinai tamsias apylinkes, 
kur prožektoriais apšviesdami, 
okeano dugno “žemės”, minera
lų* augmenijos ir gyvūnijos pa
vyzdžius renka, nusileisdami iki 
300 pėdų gilumos.

Gyvenimas 1,000 pėdų gelmėse

Dar įspūdingiau yra su pačiu 
Cousteau ir jo.koįega inž. Gag
nan “drauge skristi” gilyn po
vandenine “skraidančia. lėkšte”, 
pastatyta taip, kad gali atlaikyti 
daugiau kai 1,000 pėdų gelmių 
spaudimą.

Okeano gelmių pasaulis yra 
neįmanomas trumpai nusakyti 
nei pavaizduoti. Gelmės yra, pil
nos nepaprastų formacijų, stai
gių skardžių, statmenų sienų, 
baugių kaip smala tamsių bedug
nių, siaurų tarpkalnių ir gamto
vaizdžių, panašių kaip Arizonos 
dykumose. Jūrų gelmės nepaly
ginamai daugiau ir tirščiau ap
gyventos negu kontinentai. Vie
tomis žuvų, žuvelių skraido to
kios tirštos masės, kad joms vie
na kitai ryti nereikia net įsibė
gėti : pasisuk į vieną ar kitą, šo
ną ir stverk už save mažesnę!

Narūnai vietomis užplaukia 
tikras gelmių girias, kur nema
tytos žoiės, krūmai ar medžiai 
auga amžinoje tamsoje, panašūs 
į.palmesJr bananus, arba vėl už
plaukia plačius plotus* lyg Alpių 
kalnų, kur gražiausios spalvotos 
roželės, gėlės auga-klesti, lyg 
vešlios aifalfos ar medvilnės lau
kai banguoja, siūbuoja. O tik 
įšižiūrėk —- kiekvienas žiede
lis”/ išsižiojęs tik laukia, be
ne į jo plačiai atvertas bur
neles koks paklydėlis gyvūnė
lis įplauks! žodžiu, prožektorių 
apšviesti gelmių vaizdai yra kva
pą užimančiai gražūs, įspūdingi, 
neregėti,, ųegirdėti ir tiek, nauji 
vaizduotei, kad įsivaizduoti ne
gali, jog visa tai matai mūsų 
pačių planetoje, kVóSl kelių išimtų 
pėdų vandens gelmėje.

Niekados nematytas pasaulis

Bet štai su pačiu Cousteaujr 
jo kolega leidžiamės jo “lėkštė
je” iki lygiai 1,000 pėdų gilu
mo dugno. Priminti reikia, kad 
visas filmas yra spalvinis ir gar
sinis. Taigi, prožektorių žibėji
me amžinosios nakties gyvento
jai staiga parodo savo nepapras
tai ryškias spalvų bei varsų kom
binacijas, formas ir stilizaciją. 
Jei amžinoje, tamsoje vis dėlto 
pasaulis pasirodo yra vaizdus, 
spalvingas ir visais meno požiū
riais stilingas, tenka manyti, 
kad gelmių gyventojai savo tam
soje mato ir savo grožiu gėrisi, 
nes kam gi reiktų tų begalinių 
variacijų, jei nebūtų kam jomis 
gėrėtis!

Varsoms yra labai puikiai pri
derinta filmo “muzika”; kuri pa
lydi kiekvieną šio pasaulio be 
saulės gyvenimo reiškinį kito
kiais akordais. Kad ir tokia sce
na: vienas okeanautų pačiupęs 
jūros žvaigždę (toks dvylikako- 
jis gyvas padaras), juo paerzina 
dugne išsibarsčiusius klemsus. 
Pasirodo, klemsai labai tų žvaig
ždžių bijosi, ir stačiai “pasiun-

Grįžtą prie Ądomo ir Ievos laikų. Paveiksle matome Brazi U ¡os, Amazonės upės įtako čingu pa
kraštyje gyvenančius žmones. Ten viskas labai primityvu. Hamakas —; svarbiausias rakandas, o 

drabužiu nereikia nei seniems, nei jauniems.

KANADOS ŽINIOS
Vasario c 16 šventės minėjimas

WINDSOR, Ont. — Windsoro 
Lietuvių Bendruomenės Valdyba 
Vasario* 16-sios, šventės minėji
mą ruošia sekmadienį, vasario 
mėn.14 d.,Mi%ėjimask?bus pra
dėtas, pąmaldęmis Windsoro lie
tuvių Šv. Kazimiero bažnyčioje 
11 vai. Tuojau po pamaldų, maž
daug 12:30 kroatų salėje 2520 
Seminole st. minėjimo aktas ir 
trumpa meninė dalis. Kalbės 
svečias iš Pittsburgh, Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje Pildo-
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ta”, dugno smėlį sukeldami ir 
dulkėse. slapstydamiesi, šokinė
ti, su kiekvienų pasišokėjimu iš
duodami labai jiems tinkantį me
talinį —- ne metalinį kliksėjimą. 
Arba barakudų pulkui užplau
kus, tas “basso profundo” akom
panimentas...

Juo giliau lėkštė lęidžįąsi, juo i 
menkesnė darosi povandeninė i 
gamta, žuvų žuvelių labai su- 
mažėja ir ištisi plotai yrą gry- 1 
nai tušti, tik prie amžiais su- j 
akmenėjusių koralų briaunų pri
sikabinę tūno keisti, neregėti i 
padarai. ? i

Baigsim okeano Saharą lygiai 
1,000 pėdų gilumo ęlųgne. Dug- v 
nas lyg išpiltas švaraus^smėjio. ,, 
Vienoje yietpje “mes”’ ąptikome . 
krabų “vestuves”:.kiek prožek- ; 
toriai įstengia apšviesti, tfiks- < 
tančiai šių į šonus bėgiojančių ; 
kietąis kiąutąis vąpaįšąrvajusiu j 
pądąrėliih vieni su kitais “tei- | 
džią”, “meilės” scenas kėliau bet ,j 
ar tai tie pątys išsikėlę į pąplū^ r?j 
dimius karštama smėlyje įsirau
sią, nebuvo K ką pąąikląusti.

Kitoj vietoj iš smalinės tam- ! 
sos į prožektorių šviesą atplaukė 
milžinas, ryklys, daugiau kai 20 
pėdų ilgumo ir daugiau kai 3,000 
svarų plėšriausias tyėris! O vie
ną tose gelmėse besiganantį gy
vulį tai nė pats Cousteau nemo
kėjo apibudinti. Beeinąs ketu
riomis kojelėmis, kiaulikės di
dumo ir formos, rausvos odos 
spalvos, gana* kaulėtas padaras, 
kuriam vietoj gyvulio uodegos 
buvo žuvies uodegėlė. Vengda
mas šviesos nė neatsisukdamas 
jis nužingsniavo į kažkokptam
sų pakriaušį.

Rinkdami gyvūnijos pavyz
džius, okeanautai prisisemdavo 
ne tik neregėtų negirdėtų žuvų 
veislių, bet stačiai mikroskopi
nių gyvūnėlių, neatskiriamų nuo 
vienacelės amebos.

Baugiai įspūdingas buvo jūrų 
“velnias”, kai savo geltonu ap
siaustu plevėsuodamas, jame su
sivyniodamas ir išsivyniodamas, 
du ragu rodydamas vandenų erd
vėmis savo keliais prakeliavo; 
įspūdingi yra ištisi laukai tiršti 
priaugusių visokiausių gėlių, žo
lių, krūmų ir ištisų medžių, ku
rie, pasirodo, yra gyvi padarai, 
vieni amžinai priaugę kiti laisvi. 
Klaikų reginį daro, kai koks nors 
begalo šakotas “medis” staiga 
pasijudina eiti, nei bėgti...

Filmas eis dar 3. savaites. Ge
riausias linkėjimas patiems pa
matyti. Tikrai praeis noras į 
mėnulį skristi,, juo ląbiąu ¡ Mar
są ! J J> Pr.

GULFPORT, FLA.
žymūs tautiečiai, Stasys ir Dale 
Warppikai, gražiai atžymėjo 
apsivedimo 50 m. sukaktuves

.Ketvirtadienį, sausio 21 d., St. 
Pelersburghe naujoji, erdvi ir 
patogi vietinio* Lietuvių Klubo 
ąvetainė buvo pilnutėlė draugų 
ir svečių, susirinkusių pasveikin
ti ir palinkėti? laimės žymiems 
taųtięčįaųis, ąąvo geriausioms 
draugams, Stanislovui ir Dalei 
Warpnikams,s ^niaukusiems 50 
metų laimingo^eimyninio gyve
nimo.

Tai buvo ąuęįgą ypatinga, jąu-> 
ki, smagi ir vaišinga. Svečiams1 
susėdus prier^erybėnųs gausiai? 
apcĮėtų stalų, poniai Genovaitė 
Lįpnįckąs savp graži U: balsu su
dainuotomis «dainelėmis visus su
žavėjo, nągąna to ir Mrs. Staupas 
prisidėj o* kuri < su * Genovaite due
tu labai gražiai sudainavo šiam 
įvykiui pritaikintas daineles, o 
Ilgiąusiu metų sudainavo di’ąu- 
ge su visais svečiais. Buvo ce
lebrantams pasakyta ir žodžiu 
sveikinimo prakajbėlių, palinkint 
visokiausių laimių ir geros .svei
katos ilgame gyvenime; Po pro
gramėlės vėl buvo tęsiamos vai
šės ir taip iki laiko, kuomet jau 
teko skirstytis kiekvienam į są
vo namelius, o kai kurie buvo 
net iš toli atvykę. Atsisveikin
dami dar sykį linkėjo ilgo, lai
mingo ir malonaus gyvenimo, o 
celebrantą! nųpširdžiai dėkojo už 
dovanas ir gerus, linkėjimus.

Stasys ir Dale Warpnikai daug

metų gyveno Chicągos North- 
sidėje ir .prįęš 10 metų atsikėlė 
į Floridą, kur .prie St. Peters- 
burgho miesto nusipirko gražų 
patogų namą,, vietovėje vadina
moje Gulfport, Fla., ir čia pato
giai ąpsigyveno. Būdami drau-^ 
giško malonaus būdo ir geri lie
tuviai skubiai suėjo į pažintis su 
vietos ir apylinkės lietuviais. Jie
du priklauso Tampos ir St. Pę- 

vtersburgho Lietuvių klubams ir 
juose y ra. v eiklu s, skaito ir remia 
Naujienas ir kitą lietuvišką 
spaudą. ‘

Ponai Warpnikai išaugino, iš
auklėjo ir išleido aųJĮcštosųį moks
lą vieną.pavyzdingą sūnų ir yięr 
ną dukreįę.<§te^ys ir^Dąlė tebė
ra žvalūs, ąvęiki ir visuomet lin
ksmi. Galirpa tikėtis ir reikia 
linkėti, kad ir jiędu , tikrai susi
lauktu sąvo amželių pa šimtinę

K. R.

LOS ANGELES, CALIF.
Tautos Fondo atstovybės veikla

Šiomis dienomis Tatos, Fondo 
atstovybė Los Angeles turėjo sa
vo posėdį, kuriame svarstė ke
letą svarbių klausimų.

Besiartinant Vasario 16 Die
nos minėjimui tartasi apie ga
limybes ant šiek tiek tvirtesnio 
finansinio pagrindo pastatyti 
Vliko veiklą.

Akivaizdoje Vliko apsijungi- 
mo fakto, atrpdo, kad nebęra rei
kalo skirstyti pavienių asmenų 
aukas skiriamas Lietuvos lais
vinimo reikalui,, bet galima yi-

sas jas nukreipti į vieną vietą. 
Tokių aukų bendram surinkimui 
labai gerą progą duoda Los An
geles Alto rengiamas Vasario 16 
Dienos minėjimas. Iki šiol kai 
kas sakydavo, kad neaukosią to
dėl, kad perdaug įvairių fondų 
atsiradę. Dabar šioji priežastis 
atpuola. Kiek teko patirti Alto 
valdyba ne tik kad rinks aukas 
Altui, bet taip pat, jeigu auko
tojai taip pažymės, perduos gau
tas aukas ir Tautos Fondui be
tarpiai. šis Alto valdybos nu
sistatymas rodo, kad jau prade
dama suprasti, jog Altas remia 
Vliką ir visada skirdavo jam da
lį gautų aukų, o šiandien, jeigu 
kas nori, galį per Altą tiesiogi
niai Vlikui siųsti sąvo auką Lie
tuvos laisvinimo darbui remti.

šiais metais Los Angeles Tau
tos Fondo atstovybę sudaro J. 
Andrius — pirm., A. Raulįnaitis 
i— sękr.,-A. Dęyenįenė — fin. 
sekr.,. V. Jiązląuąįįas ir I. Me
džiukas t—, mariai.

Ta paęią progą buvo ąyarsty- 
ta, ir t tolimesnė Ats.tpvybės yęik- 
la. Sėkmingesniam, dąrbųį nu- 
rnatoipa sudalyti nuolatinius rė
mėjų būrelius, pagal jau pvigįjū- 
sį Vasario 16-tos gimnazijos rė
mėjų pavyzdį. Kadangi Los An
geles miestas labai plačiai išsi
sklaidęs, rėmėjų būreliai bus 
bandoma sudaryti teritoriniu pa
grindu. Tikslus būrelių dydis 
dar nenustatytas, bet planuoja
ma nuo 5 iki 15 asmeniu su pa
stoviu metiniu įnašu Tautos Fon
dui. , (ar)

— JUNGTINĖS ,XAUT$(

BALTIJOS VALSTYBĖ
Chicągos Sųn/Fimes vas nal* 

10 d. rašo: .
“Buvęs britų protekton ^el 

Gambija šio vasario 16J 
švęs savo nepriklausonį 
šventę- Tą pačią dieną ir! 
vietų kolonija Įiejuva ¿ 
savo nepriklausamjbę rjw 
bar prarastą. Ganibijos S 
mėse dalyvaus vįąp passį W 
atstovai; bet jokios nepritt p " 
somybės ir jokio viešo miiį 

rmo~ .spviehj agr^QEÍ|ij¿ 
daryti Lietuvoj terilorįjoįt

Nors aš remiu Afrikos la 
laisvę, tačiau negaliu supi įį| 
dėlko Jungtines T.aulosrūpi L, 
si vien tik afrikiečių nepnMĮ 
somybe. Rusija užpuolėt 
jos valstybių Lietuvos^ įaUl 
ir Estijos terilorijas prięšfi L , 
giau kaip 20 metų. Aiji 
tautos nėra nariai to potoj venl 
šaulio, kuriuo Jungtinėstl Vis 
,lots ęūęiųąąi.’ ,
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current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividend, to 

pusmetį ir ekstra, !/ą% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty
BRIGHTON SAVINGS AND LQAN ASSOCIATE 

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS.^ 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. - jl 
po pietų! trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00
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I šiąją

Ham^

) nepriklausonm 
i pačią diepįir!

gų centro val-
i paminėta

amą atliks Detó

SIXTY-FIVE----- ------
FORTY-SEVENTH.

FOURTH FEBRUARY

iž balines si

^endrai gaunasi vaizdas, kad 
organizacijos vadovybės 

Pakeitimas, rinkimai, ateities 
pnai nepagauna mūsų pla- 
Efasios visuomenės didesnio su- 
Mtâjiino. Net vieno asmens, 
I* Bachiino iniciatyva suruoš- 
tes spaudos darbuotojų suva- 

mūsų visuomenės dė- 
fasį ¡¿judino daug giliau, nei 
ML B-nės geriausių norų už
klojimai, ar planai. Dėl to, 
^kaltindami vieni kitų, pa
bėkime truputį iš arčiau, 
ur slepiasi piežastys mūsų 
Htogumo šiai kultūrinei or- 
knizacijai.
.Paimkime štai dar keletą pa
pilą. Sekusieji paskutiniuo- 
•os L B-nės Tarybos rinkimus 
Alojo pastebėti keistoką reiš- 
jjį Būtent, rinkimuose kan- 
idalavp jaunosios kartos, šia- 
Įo krašte mokslus baigę ir 
oltürinése organizacijose jau 
^reiškią asmenys, nebuvo į 
Ityb? dėl balsų stokos išrink- 
? Reiškia, mūsų “ašaros” dėl 
idesnio jaunuomenės skai- 
[aitt įjungimo į kultūrinės or- 
^teocijos gretas, sekaiit šių 

davinius, nėra tikros.
Ąip pat ¡ir kultūrinio darbo 
žvalumai nebuvo jokiu aks— 
r1 Patekti į kultūrinės orga- 
Mos vadovybę. Kultūri
nas išrinktos tarybos sąsta-
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pilots susigrąžinti kultūrininkus Į Liet. Bendruomenę)

kšto orkestrą!
1. Vietôsrew 
nekainuoja.

[Neperseniai įvykęs Vliko ap
jungimas, be keletos kritiškų 
atsiliepimą, daugumoje buvo 
veik visą teigiamai sutiktas. 
Dabar, jau atrodo, su lengves- 
piu atsidūsėjimu galėsime eiti 
ir prie kitų lietuviško gyveni
mo reikalą. štai, pavyzdžiui, 
hirime nemažesnės reikšmės

ybos, prezi,^

^re “«a““*™.. — 
„mą atlto W ^,Un^ “ Lle’
!gėiu Sambūrį^ Bendruomenę 
etuviaiTírwã feíl?* SV1“"'? 
.ąlyvaųtį, 
k OBE radijo stà 
t, ąp^ądįeiiį, vasc 
uuo į vak 12 
lietų 
dainų programą

žygiai, kad.s 
sąrio,mėn.i!6i(Lį ganizacijos tikslą, kuriam ji 
lity Hali būtų įhĮ 
cispalvė. vėliava.' 

vi

įmgeidavmiii, kad ji savo or- 
ganizaciniu surėdymu būtų tin
kama ir pajėgi jai skirtą už- 
davinj atlikti. Praėjęs dešimt
metis parodė, kad joje ne vis
kas eina mūsų planuota link
ine. čia iškylą nesklandumai, 
siekią iškreipti net pačios or-

iuvo kurta. Trumpai peržvel
kime keletą dabartinės Liet. 
B-nės charakteringesnių sa- 
¡ybią.
Praėjusiais metais įvyko šio 

iraŠto L. B-nės Tarybos rinki-
'iĖS ,TAIH$ I
OS VALSm
j Sun-Times vri na^ Negrįžtant prie smulkes-

i liy porinkiminių spaudos at- 
britų prolekton įlipimą, bendresnes išvadas 

iio vas,ąrio. 16 dį plėjcmc pasidaryti tokias.
fienur kitur buvo paskaičiuo- 
a, kuri iš dviejų ten aktyviau

¡nija Lietuva m fiieSkianfiu ir mums dau- 
iklausomyįg.^ ?au žinoraiĮ k^P politinių,iklausomybę-jl I““ žiDomi! kaiP politinių, 
stų. Gambijos išk ** nc ,kultū”nill privalumų
rvaus šiuose rinkimuo-
)et jokios neprüh t . , * . ... e laimėtoja. Paskaičiuota ir 
r jokio viešom^ ^neninéPadėlis profesijomis: 
:ų agresoriai ai ^ medicinos gydytojai, še-

i inžinieriai, toliau kitos ma
inės grupės, kurių tarpe ran

luvos teritorijoje.

remiu Afrikos ifi lame ir keletą kultūrinio dar
iau negaliu supa jo atstovą. Pasidžiaugta keliais 
utinės Tautosrįj į SąStatą įėjusiais 
afrikiečią nepflB fardais. Ryšium su centro val- 
lusija užpuolėt Įvj)0S sudarymu paminėta 
)ių Liehįyos|W gudoje ir ateities darbų gai- 
terilorijas priei* Rišant jas 

20 melą.
a nariai to pqlip yentcmis. 
iriuo Jungtinės!
įsi.’

p atstovą. Pasidžiaugta keliais

su praėjusiomis 
ateinančiomis dainų ir šokių

Visa tai randame atsitikti- 
. i nse, pripuolamai mūsų spau- 

loję paskelbtose žinutėse.

W KIĘKffiB 
ŽMOGUS

/estment bonus 
PYMO SĄSKAITA5 
P/2% dividendu k* i 

pabaigoj 4 nW 
ASSQÇJATI0?1

ILLINOIS^ 

¡estad. 9:00 r. -3 
)0 r. — 8:00 vii*

■ te nedominuoja. Jis greičiau 
yra mažumoje. Išrinkti 5 ime-

I dicinos gydytojai, 6 inžinieriai, 
agronomai, ar veterinoriai su
daro vaizdą daugiau aukštų 
kvalifikacijų profesinh] sąjun-* 
gų vieneto — artelės, bet ne 
kultūrinės organizacijos vado
vaujamo organo. Net ir tuo 
keliu einant, manau, kad vie
nas medicinos gydytojas, bet 
siųstas Medicinos Gydytojų 
Sąjungos, ten turėti! didesnį 
svorį bei autoritetą nei rinki
mų keliu atsiradę 5, bet veikią 
tik savo asmenine išmintimi. 
Tas pats taikintina ir kitoms 
profesijoms. Visi, be to, žino
me, kad tolinėtos profesijos 
žmonės ir prie geriausių norų 
nedaug laiko gali skirti kito
kiems, negu savo profesijos 
reikalams.

Dabar pažiūrėkime keletą 
pavyzdžių iš L. B-nės darbų 
bei užsimojimų. Iš “Pasaulio 
Lietuvio” (lapkričio - gruodžio 
mėn.) Kultūros Tarybos pirmi
ninko Dr. J. Puzino praneši
mo sužinome apie užsimojimus 
išleisti platesnę lietuvių kalbos 
gramatiką svetimtaučiams, in
formacinį leidinį apie Lietuvą, 
jos kultūrą, dabarties ir atei
ties problemas. Kol dar turime 
gyvųjų tarpe lituanistų, sako
ma, reikią jiems sudalyti sąly
gas užbaigti jų užsibrėžtus dar
bus. šių užsimojimų pasėkoje 
gauti ir šie rankraščiai istori
nių darbų: K. Jurgėlos “1863 
Metų Sukilimas Lietuvoje”, L. 
Sabaliūno “Lithuania 1939-40” 
ir Dr. J. Balio studija: “Lietu
vių Liaudies Pasaulėjauta”, šie 
darbai gauti laike pažadėtos 
P? L. B-nės dviejų tūkstančių 
kultūrinės premijos, kuri dėl 
“lėšų stokos” niekada nebuvo 
ištesėta.

Sužinome taip pat, kad dėl 
lėšų stokos Maironio metais 
negalėta paruošti Maironio raš
tų rinkinio ir dėl tos pačios 
priežasties praėjusiais melais 
likome be Donelaičio mono-j 
grafijos. Vienu iš pagrindinių 
K. T-bos rūpesčių yra Lietuvių 
Kultūros Centro steigimas, sa
koma Dr. J. Puzino pranešime, 
kur būtų telkiama išeivijoje 
sukurtos kultūrinės vertybės, 
dokumentai, periodika, kultū
ros darbininkų rankraščiai, 
meno kūriniai ir šiaip visokia 
lietuvių tautą liečianti istorinė 
medžiaga. Bet ir čia pirmoje 
eilėje iškyla lėšų klausimas, 
kurių negali sutelkti L. B-nė. 
Ji tik, geriausiu atveju, įver
tindama K. T-bos gerus norus, 
nurodo vietą — Liet. Fondą lė
šoms pasitelkti, ar pataria su
kurti “rimtą (komitetą” di
džiausiam lietuvių centre, Či
kagoje, kuris rūpintųsi Liet. 
Kultūros Centro įgyvendinimu, 
štai, dabar visi matome, kaip 
šie visi gražūs sumanymai su
dūžta neprivesti prie galo vis 
dėl tos pačios ir vienos prie
žasties — lėšų stokos? L. B-nė, 
nesijausdama atsakominga dėl 
šios bėdos, per daug nesuka 
sau ir galvos, kaip tų lėšų bū
tų galima prasimanyti.

Bet sakoma “viena bėda — 
ne bėda”. Jos eina dažniausiai 
kelios kartu. Štai K. T-bos pir
mininko pranešime pastebima, 
kad: “Gal kartais pavyks mū-

WHEREAS, February 16, 1965, will mark the oc
casion of the Forty-Seventh Anniversary of the inde
pendence of the Republic of Lithuania, and

WHEREAS, The good people of Lithuanian des
cent have demonstrated, by their actions as well as by 
their words, that they will never recognize or accept the 
illegal occupation of their homeland by the dictatorial 
forces of communism, and

WHEREAS, They continue to reaffirm their inten
tions of working toward a Free Lithuania and a Free 
World, and

WHEREAS, On February 16,1965, a great number 
of persons of Lithuanian descent, representing many 
thousands in the State who will not be able to attend, 
will gather in the City of Chicago to commemorate 
this important date in history,

Now, THEREFORE, I, Otto Kerner, Governor of 
the State of Illinois, do hereby proclaim February 16, 
1965, to be LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY 
in Illinois, and call upon all citizens to recognize and 
observe this occasion.

sų abiem mokslo įstaigom — 
Lietuvių Katalikų Mokslo Aka
demijai ii’ Lituanistikos Insti
tutui — apsijungti į vieną Lais
vąją Lietuvos Mokslų Akade
miją su įvairiais skyriais, ar 
institutais!” Čia dar neužsime
nama apie Lietuvių Reforma
tų - Evangelikų, panašų kata
likiškajam, Mokslinį Akademi
nį junginį. Aš manau ir šio 
pastarojo įsijungimas būtų po
zityvus reiškinys. — Vienok 
mums čia paaiškėja, kad šios, 
mūsų pasididžiavimo vertos, 
kultūrinės įstaigos veikia už 
mūsų B-nės ribų. Ar ši padėtis 
susidarė dėl to, kad joms mū
sų B-je vieta nebuvo numaty
ta, ar gal dėl to, kad pačios 
B-nės stogas joms yra per siau
ras, ar net stogo užduoties ne-

atstojantis? Bet neinant taip 
toli, atsigrįžkime į pačią K. 
T-bą. Apie ją “Pasaulio Lie
tuvyje” sakoma: “Kultūros 
Taryba nėra savarankiškas, 
P. L. B. Valdybos patariamasis 
organas’/. Taigi, nežinia ar K. 
T-ba yra patenkinta šiuo ne
savarankiškumo statusu, kai 
ji būdama LB-nės globoje yra 
palikta ne vien tik be lėšų, bet 
ir be balso! Galime suprasti, 
dėl to ir kitų kultūrinių insti
tucijų, ar bendrai mūsų kul
tūrininko padėtį dabartinėje 
B-je. Mūsų kultūrinės įstaigos 
nėra apjungiamos dabartinėje 
B-je, o pats kultūrininkas, ge
riausiu atveju, teturi tik pata
riamąjį balsą, kai B-nės vado
vybėje sprendžiamas žodis pa
liktas ne padam kultūrininkui,

o rinkimų keliu atėjusiam, ne
aprėžtų ir kultūriniu gyveni
mu tik prie progos tesidomin- 
čiu, kad ir gerų norų asmeniui.

Nenuostabu dėl to, jei ne vie
nas iŠ mūsų klausiame: ar Ši
tokio veido kultūrinę organi
zaciją mes norėjome kurti? 
Tikrai ne! Mes ją norėjome 
matyti su pačio kultūrininko, 
švietėjo, lietuviškos dvasios 
skiepytojo laisva iniciatyva ir 
šeimininko pareigomis rikiuo
ti mūsų kultūrinį gyvenimą 
vientisinėje, visus apungiančio- 
je Liet. B-nėje. Dėl ko tuomet 
šios kultūrinės organizacijos 
viršūnėje, taryboje, ar kitur 
negalėtų jam priklausančios 
vietos užimti lietuvis meninin
kas, rašytojas, žurnalistas, 
teatralas, lituanistinio švietimo

reprezentantas, mokslinio, dar
bo profesionalas, akademikas, 
periodinės spaudos, L. Encik
lopedijos ir kilų leidyklų atsto
vai, muzikai, istorikai, chorų, 
tautinių šokių, ansamblių va
dovai ir organizatoriai, kultū
rinių reikalų planavimo, bei 
rėmimo tarybų, fondų, institu
tų įgaliotiniai ir t.l. Kiekviena 
mūsų kultūrinio gyvenimo ląs
telė turėtų turėti savo vietą 
mūsų bendrinėje organizacijo
je, nelyginant kaip. Švietimo 
ministerijoje savo padalinį, sa
vo skyrių, savo departamentą, 
kur ji kalbėtų ne patariamuo
ju, bet pati savo reikalus atsto
vaujamu, pilnai autoritetingu 
balsu. Čia mūsų šviesuoliui bū
tų sudarytos sąlygos savo kū
rybine dvasia būti ne tik sa
vistoviu, bet ir įvertinamu. 
Mūsų kultūrininkui B-nė pasi
darytų savi namai, kuriuose 
jis ir jaustųsi kaip savo na
muose, bet ne į juos ateitų tik 
per kieno nors malonę — siū
lomas kandidatu, vėliau išren
kamas, arba neišrenkamas, ko 
pasėkoje jis šioje kultūrinėje 
organizacijoje pasilieka ne vi
suomet sutinkamas svečias.

Mūsų spaudoje, kurią mes 
šiame krašte turime gan gau
sią, turėtų būti nuolatiniai L. 
B-nės skyriai su nuolatiniais 
korespondentais, duodančiais 
mūsų kultūrinio gyvenimo ap
žvalgas, organizacinius planus 
ir pranešimus. Tai būtų įma
noma, jei ir spaudos atstova
vimas iB-je būtų numatytas. 
Dabartinės B-nės leidimas sa
vų aplinkraščių bei savo atski
ro spaudos organo pasirinki
mas šią organizaciją dar labiau 
izoliuoja iš bendro mūsų gy
venimo ir vietoj siekiant vi
suotinumo ji pati save susi- 
smulkina iki eilinės organiza
cijos lygio.

Iškeltas spaudoje lituanisti
nių mokyklų vadovėlių nepe- 
dagoginis paruošimas, ar mū
sų tautinės savigarbos — lie
tuviškų vardų išgujimas iš lie
tuviško pradžiamokslio, taip 
pat lituanistinių mokyklų tėvų 
komitetų atstovų į LB-nės po
sėdžius įsileidimas tik užrišto
mis akimis — su teisė kalbėti 
apie* mokyklos reikalus ir jo
kius kitokius, — tai tik dar ke
letas eilinių simptomų dabar
tinio surėdymo B-nės vadovy
bės nepakankamo budrumo, ar 
net subrendimo. Sekdami šios 
organizacijos praėjusio de
šimtmečio kelią, prieiname iš
vadą, kad šiandien yra jau 
pats aukščiausias laikas į L. 
B-nės vadovybę suši grąžinti 
patį kultūrininką. Tuo suteik
sime šiai organizacijai reika- 
mą autoritetą, kurio ji nuo pir
mų dienų stokojo.

šio sprendimo nesu priėjęs 
tik aš vienas, štai “Naujieno
se” (65.1.27) Z. Juškevičienė 
klausia: “Kaip susigrąžinti į 
aktyviųjų eiles kultūrininkus, 
visapusiškai pajėgius dirbti 
B-nės darbą, bet partinių am
bicijų į kampus išstumdytus?”

Atsakymas telieka vienas. 
Reikia atsisakyti dabartinio 
B-nės vadovaujamų organų su
darymo kelio. Jei tiesioginiai 
rinkimai pilnai tinka apylin
kių, dalinai apygardų vadovy
bėms sudaryti, tai jie visiškai 
nepateisinami vyriausiojo šios 
kultūrinės organizacijos orga
no sudarymui, šiuo atveju 
reiktų laikytis teisingo prin

cipo — leisti patiems kuJtūrte 
ninkams sudaryti savoj orga
nizacijoj kultūrininko vardo 
vertą vadovaujamąjį organą. 
Leiskime pačiam kultūrinin
kui ateiti į šią organizaciją ne 
su patariamuoju balsu, tokią 
teisę jis turi ir okupuotoje 
Li etų vo j e savo “ vyresn i a j am 
broliui”, bet su pilna šeiminin
ko ir laisvo lietuvio kultūri
ninko iniciatyva savoje lietu
viškoje Bendruomenėje. Tokio 
surėdymo organizacijoje savai
me išnyks iki šiol pasireiškian
čios negerovės, kurių nepasku
tinėje vietoje yra ir politinių 
intrigų varžybos.

Jei kas sakys, kad kultūri
ninkas jau ii4 taip yra užimtas 
su jo kaipo kultūrininko pa
mėgtu darbu, tai dabartinio 
pobūdžio (Centro Valdyba jį ir 
vėliau atpalaiduotų nuo eilinių 
darbų eiles.

Taigi, visi matome, kad šis 
reikalas yra neatidėliotinai tai
sytinas. Paskutiniame “Pasau
lio Lietuvyje”, kaip nurodžiau, 
nerandame atitinkamo susirū
pinimo Kultūros Tarybos pir
mininko iškeltoms proble
moms, nes ten B-nė, atrodo, 
pirmoje vietoje užimta įsipir- 
šimu nuolatinei pagalbininko 
vietai į dabartinio Vliko sąsta
tą. Ar ne keista — siūlomasi 
ten, kur jau ir taip dirban
čiųjų pasiūla yra didesnė nei 
jų paklausa, o apleidžiama savi 
pirmos eilės gyvybiniai reika
lai. Tai rezultatai, kai politinių 
pomėgių žmogus atsiduria kul
tūrininko kėdėje. Blogybė ne 
pačiame žmoguje, bet jo atsi
sėdime ne savo kėdėje.

Tikėkimės, kad ši blogybė 
nėra pati iš didžiųjų ir nenu
galima, ypač turint pačioje 
B-je lietuviškos visuomenės 
pilną pasitikėjimą įgijusius to
kius asmenis, kaip pvz. PLB 
Valdybos pirmininką J. Ba
ch ūną. Algirdas Vainius

KAIP TVARKYTI 
JAUTRIUS NERVUS?
Apie tai praneš prof. Albinas 

Liąugjnįnas, Ph. D., savoj pa
skaitoj per Alvudo Kultūrinį 
Penktadienį, vasario .12 d. 7 
vai. vak. Marquette Parko kat. 
parapijos salėj. Jono Degučio 
pagamintą filmą apie Pasauli
nę parodą ir Lietuvių Dieną jo
je parodys skautininkė Irena 
Smieliauskienė, techniškai tal
kinama Vytauto žygo. Dar inž. 
Juozas Slabokas su stud. med. 
Leonu šulaičiu rodys filmus 
kaip gelbėtis ir gelbėti kitus 
vandens nelaimėje. Apie šir
dies ligų gydymą maistu ir 
apie vaiko parengimą ligoni
nėn praneš dr. Jonas Adoma
vičius.

Bus dvasiai ir kūnui svei- 
kiausio maisto — pedagoginė 
literatūra, diskusijos skaitytų 
paskaitų mintimis, na, ir — 
Marijos Bosienės su Vera Sta- 
kėniene parengta higieniška 
grybų - cepelinų vakarienė su 
vaisių arbata, — viskas be 
svaigalų ir rūkalų.

Visi ateikime punktualiai. 
Prieš paskaitas nuo 5 vai. vak. 
ant scenos ir virtuvėje galima 
pavieniai ir su šeimomis mi- 
nėtoj salėj vaišintis skaniau
siais valgiais. Visus kviečia in 
visų laukia Alvudas.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NA"-TIENAS

UETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS [MINĖJIMO TVARIA
OSARIO 13 D. — 2 vaL po pietų vainiko padėjimas prie paminklo Jaunimo Namuose.

t| OSARIO 14 D. — 10 vai. iškilmingos pamaldos Šv. Kryžiaus bažnyčioje. Dalyvauja organizacijų vėliavos. —Pamaldos kitose bažnyčiose parapijų, klebonų nu
li J f, I statyta tvarka.
j į1ARIO 14 D. — 2 vaL po pietų Marijos Aukštesniojoj Mokykloj minėjimas (6700 So. California Ave.). Programoje dalyvauja organizacijų vėliavos» kalbėtojai ir 

, sveikintojai, solistė D. Stankaitytė ir Lietuvių Meno Ansamblis Dainava.
tr È1. Visos organizacijos ir visi Chicagos Lietuviai prašomi visose‘minėjimo dalyse skaitlingai dalyvauti. CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA
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Abraomo1 Linkolno diena
Šiandien ■ yra Abraonib Liiikblno gimtadienis — Jung

tinių Amerikos Valstybių prezidėhto, kūlis išlaisvino iš 
vergijos negrus, todėl yra vadinamas Emancipatorium.

Jisai buvo mirtinai sužeistas fanatiko šūviu 1865 m. 
balandžio 14 d. ir mirė balandžio 15| :d. Mirė dėlto, kad 
suteikė laisvę vergams.

Vergų laikytojai ir vergijos šalininkai sukilo prie'š 
federalinę valdžią, norėdami nuo jos atsimesti ir ¡steigti 
savo atskirą konfederaciją, kad jų teisė laikyti vergus, 
juos pirkti ir parduoti, kaip gyvulius, nebūtų varžoma 
arba siaurinama.

Dėl to kilo tarp pietinių vals'tybiij ii* šiaurinių karas, 
kuris tęsėsi ketverius metus. Prezidentas Lirikolnas tai 
pasibaisėtinai kovai' vadovavo ir ją laimėjo. Už tai jisai 
užmokėjo Savõ gyvastim.'1

šiandien eina panaši kova, bet jau ne vienoje šalyje, 
o beveik visame pasaulyje?

Ši kova prasidėjo, kai 'bolševikais-komuhistaiš pasi
vadinusi ’Rūsijos partija ginkluota jėga pagrobė j savo 
nagus valdžią ir toje buvusioje carų imperijoje Įsteigė 
dėšpotižmą, kbkio 'nėra' buvęs; civilizuotose šalyse.

KoVâ sü tdb barbarišku despotizmu tęsiasi jau netoli 
pusės šimto metų ir dar jos galo nematyt.

Ją pradėjo RuMjbS žmoflė's,'kÜrièltísvLenihãS atėrriė 
laisvę ir i politines bei kitokias teises, paversdáttlas jubs 
beteisiais baudžiauninkais. Tólikü ji'viė labiau plėtėsi, 
nes Rusijos despotai stengėsi uždėti jungą ir kitoms tau
toms’ — pradžioje savo kaimynams, paskui ir tolimiems' 
krastámspkuriuOs tik pasiekia jų ginkluota jėga melo bei 
apgaulės propaganda.

Tas besotis despotizmas ilgainiui pasidarė pavojingas 
viãarii laisvajam pasauliui? ■

JAV stengiasi dar likusias laisvas tautas apginti.
Ši kova dabar, gaf’būt’1 Įėjo Į paskutinę, lemtingą 

stadiją.-Nuo to, kaip ji pasiseks, priklausys pasaulio 
ateitis^

Rėikia' tikėtis, kad ją laimės demokratinės jėgos, 
kúribms vãdoVaUja JAV, — kaip"kad prieš 100 metų 
laimėjo Abraomo Linkolno vadovaujamos jėgos kovą su 
vergijos šalininkais.

VISI LIETUVIAI ’ BIZNIERIAI
SKE L B K I T Ê S N A U J I E N OSE

Kah daryti toliau?
jAV-ių atkefSyitíb ^ akcijfei 

prieš šiaurės Viethairią bhvo 
atlikta sėkmingai. Sovietų Ru
sija, kurios premjeras Kosygi
nas viešėjo šiaurės Vietnamo 
sostinėje Hanoi^ prižadėjo slip* 
rinti jo ‘tapsigyniiiio pajėgu
mą”. Komunistinė Kinija įspė
jo JAV, kad ji “laukia pasiruo
šus mūšiui”, ir, “jei mes būsi
me priversti kariauti”, tai duo
sime jums “stiprų atkirtį”.

Tai nerodo didelio Maskvos 
ir Pekingo pasiryžimo stoti į 
karą prieš JAV.

Tačiau, kaip buvo galima 
laukti, partizanų dūkiriihs Pie
tų Vietname padidėjo. Jie, ži
noma, gauna slaptai paramą iš 
Šiaurės Vietriamd, Kinijbs ir 
Rusijos. Tad dabar kyla klau
simas. Kas daryti* tóliãü?

Politiniai komentatoriai duo
da įvairius patarimus prez. 
Johnsono adminišlracfjtoi Vie
ni ragina nesitenkinti vienkar
tiniais atkeršymo žygiais agre
soriams už jų puolimus prieš 
amerikiečius ir pietinius viet
namiečius. Jie siūlo tęsti* kovą 
tpliau, kol agresoriai nebus su
naikinti arba nutildyti.

Kili pataria laikytis ligšioli
nės taktikos: atsakinėti į ko
munistų puolimus dar stipres
niais puolimais prieš puolikus, 
bet nesiveržti į šiaurę, nes tai 
gali ¡velti JAV į atvirą karą ku 
Kinija ir Rtišija. Toks kàras^ 
sako jie, būtų nuostolingas, už
sitęstų nežinia kiek laiko ir 
įkyrėtų Amerikos žmonėms.

Trečia nuomone yrá tokia, 
kad kovoti su agresoriais rei
kia energingai, bet tuo pačiu 
laiku reikia viešai skelbti 
JAV-ių norą,’ kad kova būtų 
baigia visų suinteresuotų tau
tų derybomis dėl taikos.

Šitą sumanymą iškėlė Pran
cūzijos prezidentas ^Charles dé 
Gaullé ir jam iš dalies pritaria 
Waller Lippmànn, kuris tačiau 
ne labai tepasi tiki, jóg^bñiü^ 
nistai laikysis susitarimo. Lipp- 
mannas mano, kad ir netvirta, 
derybomis pasiekia taika vis 
dėlto yra geriau, negu kad bū
ti] įsivėlimas į karą su kinais 
ir rusais.

Ką rengiasi daryli prez. 
Johnsonąs, kol kas nežiiid niė- 
kas, išimant Nacionalinės Sàu-1 
gumos Tarybos narių, kuriuos 
jisai buvo sušaukęs trečiadie
nį popiet ir tarėsi su jais porą 
valandų. Į 1 visus reporterių 
klausimui jie atsakė tylėjimu.

LEONARDA DA VÍNCI
! Vienas diHŽiausiųjų f geñijij 
žtftbnijos istorijoje yra Leonar
do dtiViHfci(iWlViriči) — ta
pytojai, archnektas/ muzikas, 
skulptorius, inžihiėrius ir mok$- 
iiiiiril<as. Giitiif jtaai' 1452 TriJ 
iriirė 1519 ni.i'*

Da VinČi, povai nikis aris
tokrato sūdū$;*hėbaigė to laiko 
aukštųjų mokslų, bet jisai tu
rėjo laimęÀ patekti mokiniu 
pas vieną išmintingą Florenci
jos artistą ir gavo prėgą savo 
jaunose dienose išvystyti ne
paprašius sávõ gabumus.

Da. Vinci gyvèno fr veikė va
dinamojo Renesanso (Atgimi
mo) laikais, tarp viduramžių 
ir naujosios gadynės. Jisai yra 
laikomas didžiausiu to laiko
tarpio * žmoguffi. Vierias meno 
istorikas rašo, kad,’jei nebūtų 
buvę da Vinci, lai “trys šimt
mečiai būtų pasilikę be mėno, 
kultūros ir civilizacijos”. Jo 
įtaka veikė iki 17 šimtmečio 
pabaigos.

Lúbiaüsia išgarsėję * jo kurr-1 
n i ai tapyboje yra “Paskutinė 
Vakarienėj “Mona Lisa” ir 
“Trijų Magų Adoracija”.

Bet da Vinci buvo vienišas, 
užsidaręs savyje, su nieku ne
ri raugavo ir neieškojo garbės 
visuomeniėje. Jisai yra parašęs 
tomita pastabų MsbkiaiŠ klau
simais, bet jisai rašė atbulomis 
raidėmis, kad ’niekas negalėtų 
jo rankraštį skaityti. Jo raštas 
yra Įskaitomas lik veidrodyje. 

1 Dá Viriči gyvenimą ir kūry
bą šiandien studijuoja dange; 
lis mokslininkų civilitiiôtuôsé 
kraštuose, yra leidžiami veika
lai ir skaitomos paskaitos.

JÁV-se spėcihli paskaita sii 
įliuštracijomis bus duota tele- 
yizijbje' vasarta 23 d. ‘ 

• Skaitant jo mokslihes teori
jas/sugalvotai prieš 5Ó0 metų, 
.neretai aü?odõ, kad^jos yra su
kurtos 20-mė/ šimtmėfyje.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas^

TAMPA, FLA.
LIETUVIŲ KAIMELIS

Netekus gero tautiečio 
žymaus mėniiiinko Jono Zdanio
' Po ilgos, sunkios ligos, pakė

lęs nėlenitą operaciją Tarnas li
goninėj ė, mirė plačiai žinomas 
jlietutris’ veikė j às Jonas Zdanys.- 
Jei gyvybė užgęso penktadienį) 
vasario 5 d. Velionio kūnas bu
vo padėtas gražiame karste pa-’ 
šarmotas T. T. Blount koplyčio
je, kin3 jį aplaiikė daug liūdin
čių draugų ir pažįstamų, atsi
sveikindami išreikšdami pagar-i 
bą, bei parodydami gilią užuo
jautą velionio žmonai ir gimi
nėms.

Pirmadienį, vasario 8 d. jo pa- 
1 laikai buvo išvežti į Three Ri-‘ 
vers, Mich., ir ten pašarvoti Ro- 
senbergo Funėral Home, kur ap
silankė irgi nemažas skaičius gi
minių ir draugų. Kitą dieną 
buvo palaidotas šalimais savo 
pirmosios žmonos Moore Parko 
kapinėse, St:, Joseph county; 
Mich* Laidotuvėmis rūpinosi j oí 
žmona Izabela, dukterys ir sū- 
dūšl

, Velionis Jonas Zdanys buvo gi
męs ir augęs Jurbarko apskrity
je ir į Ameriką atvykęs dar jau
nutis 1915 metais, čia pirmiau
siai apsistojo’ pas savo gimines 
Rytinėse valstijose.

Pradžioj teko patirti sunkų 
gyvenimą, kaip'ir visiems anų 
laikų ateiviams. Bet jis greit 
permatė, kad iš vargo yra vie
nintelė išeitis tai mokslas, ypač 
gerai išmoktas amatas. Tai jis 
ir padarė. Išmoko kaip pataisyti 
sugedusius senus laikrodžius, o 
taip1 pat ir padaryti naujus.

Patapęs kvalifikuotas laikro
dininkas (watchmaker) ir ma
tydamas,^’og nebeturi vargo su
sirasti darbą, jis besidarbuoda- 
irias apkeliavo daug vietovių,’ 
pradedant žiemių-rytinėmis vals
tijomis, baigiant pietvakarinė
mis.

Besidarbuodamas Chicagoje 
Jonas pajuto, kad jó aky$ prade
da greičiau pavargti ir reikalau
ja poilsio. Jis taip ir padarė, ir 
prieš 6 metus su žmona atvyko 
į Tampą/ J?la., kur rado kį tik 
pastatytą Petro1 Žeimiaus mūri
nį namą, kurį ‘nusipirko, netru
kus apstatė gražiais tinkamais 
baldais ir čia patogiai apšiėyve- 
no.

Bet Jonui ir jo žmonai rūpėjo 
ir sueiti į pažintis bei draugys
tę su vietiniais lietuviais ir ką 
nors veikti-judėtt Jie tapo na
riais vietos lietuvių klubų ir’ kuo-^ 
pų, be to suorganizavo grupelę 
dainininkų, kuriuos mokė dai
nuoti. Tai buvo visiems labai' 
patogu. Kuomet tik klubai ar 
kuopos turėjo kokius parengi
mus, banketus ar minėjimus, Jo
nas Zdanys su savo dairiininkų

grupe išpildė gražias programė
les, pagaliau kaf Kažys Ebaupàs 
ir Anelė Zabukas sunegalavo ves
ti St Petersburgo Lietuvių Dai
lės Chorą, tas pareigas teko per- 
iiiítW ėiti^ ‘Jonui1 Zdaniui, kurs 
daugumui narių patiko ir dar- 
Ipavoši kol tik. sveikata leido.
I žodžiu sakant, Jono Zdanio gy- 
Jenimo eiga buvo įdomi ir pavyz- 

inga. Jis gražiai sugyveno su 
savo giminėmis, draugais ir kai
mynais’, buvo malonius ir pavyz
dingas šeimos tėvas ir vyras, 
kurio dañar giliai liūdi žmona 
Izabela, trys su savo šeimomis' 
dukrelės ir "suiiūs Jonas Jr.‘, se
suo Mrs/Lizdėikisį keturi pėšū- 
niài ir viena podukra.

, Karts nuo karto jie visi tave 
aplankys ir pádé’s kvielkelį ant 
favb krūtinės? meiliai ištarda
mi1 ‘ “Ilš’ėkis ramiai K. R.

Žagariečių Klubas
' Chicagós Lietuvių Zagarie- 
čių Klubo mėtinis susirinkimas 
įVyko sausio 24 d. Vengeliaus- 
ko salėje. Atidarė piriiiininkas 
Paul! Masilibnis ir pasveikino 
narius su naujais 1965 metais, 
padėkodamas už lokį gausų 
^lalyvavimą.
į Į klubą priimtas naujas na- 
^ys G Ubartas Veikutis.
I Metinio parengimo komisijai 

-j— Josephine Masilionis, Adele 
pankus ir Antanas Strikas pra
nešė, kad metinis parengimas, 
įvykęs sausio 9 d., pavyko ge- 
rai ir davė klubui gražaus pel
no. Komisija nuoširdžiai dėko-

ja darbininkams, narianm 
dovanas ir* sveČlbinis uipd 
parėmimą.

Knygų revizijos komisiį 
Adela Burba, Josephine Jį 
lioniš ir Helen Vengeliauii 
pranešė, kad pereitais nft 
į klubą priimtas 1 naujau 
rys; mirė 5 ir dabar luKl 
pilnai užsimokėjusius mí 
Nors pernai buvo daug visi 
išlaidų, bet turėta ir gtá 
pelno, būtent $596.08. M 
klubo turtas šiuo mėtoj 
$12,579.30.

! Klubas dėl tokio gfažsnij 
sisekimo reiškia padėkąi 
gimo komisijai, darbiniu^ 
nariams už dovarias^ “lítíj 
noms” ir “Sandarái” ufii 
korespondencijoms, lid.nl 
vedėjai Aldonai Daub 
pranešimus oro bangom 
gausų parėniimą.'

Išrinkta 1965 m. Renga 
komisija: Josephine Masž 
n is, Adelė Šankus ir Ante 
Stukas.

j Po susirinkimo buvo vii 
kurias parūpino klubo b 
Viskas praėjo malonioje; 
linksmoje nuotaikoje.

t Klubn eilinis susirinki 
įvyks sekmadienį vasario 
dieną, Vengeliausko salį 
4500 So. Taiman Ave. Pnl 
1:00 vai. po pietų. Visi dm 
prašomi dalyvauti, nes;j 
daug svarbių reikalų aplarį 
ta proga užsimokėsite 19651 
tų mokesčius. A.B.,kon

Pajūryje esančiame Tokijo parke stovi šis Budos paminkle 
apgalvodavo kiekvieną sakinį, o tiktai vėliau kalbėdavo, 
maš ir liepia kiekvienam tikinčiam eiti į maldyklą ir rimtai 
kiekvieną planuojamą veiksmą, kad vėliau nesigailėty. 
kiekvienam žmogui daryti gera, bet jis leidžia tam padam 

ti, kas yra gera ir kas yra bloga.

DAN KŪRAITĮŠ'

KEUONÈ I INDIJĄ
3. ,

Japonų pramonė smarkiai auga
šiame Aliaskoj ruože siaučia didėlis 

vėjas. Atsiffifehū * 1947 metais!, kai niūriu 
šiWkkelius riaf su D’elltf važiHdiriė/ tada 
nifasų’lėktuvą vėjas ir audros pradėjo stum
dyti ir į šalis blaškyti Kai įvažiuodavo 
į IdŠttinią, tai lėktuvas kriste krisdavo že- 
niyti/bet kai patekdavome į viršum einan- 

’ čią šroVę, tai milžinišką lėktuvą iškeldavo, 
kaip banga Šipulėli?

šį kartą, kai privažiavome1 prife pásku- 
liriės kalnų Virtinei, taip pat mums liepė 
prisiveržti sėdynių diržus. Prisiveržėm, bet 
jokio pavojaus nebuvo. Ramiai pfâskrido- 
mė^kąlnų viršūnes ir laimingai nusileido
me Fairb aukse.

Išlipus iš- lėktuvo,pajų torn ė, kad oras 
šaltsis/ls ’ChicMgos išškridonte šiltą dieną, 
o Fairbaukse buvo tiktai 19 laipsnių. Be 
to, pūtė toks šaltas vėjas, kad tuojau Šiiir- 
piiliats 'kiėkvieną niikratė.

Bet Fairbankse neilgai buvome. Už va
landos vėl sulipome į lėktuvą ir pasilei
dome? tiestai' į jūrą ir Japoniją? Tokijo 
aerodrome nusileidome 12’valandą nak
ties. Kelionėje viskas gerai ėjo, vėjas ne
kliudė/ tai1 lėktuvas į Tokijo atskrido 10 
minučių anksčiau, negu turėjo.

Reikia pripažinti, kad no karo japonai 
statei naifrtis/ kelius» dirbtuvės iri įstaigai 
visu smarkumu. Tokijo aerodromas pats

moderniškiausias. Viskas naujai pastatyta. 
Privažiavimas puikus, tikrinimas ir atsi
vežtų daiktų iškraustymas eina greitai ir 
pačiomis moderniškiausiomis priemonė
mis1. Niekad nemaniau, kad japonai suge
bėtų taip gražiai ir moderniškki sutvarkyti 
didžiausią savo aerostotį.'

Keleivis nori viską pamatyti
Kol keliauju, latvišką bandau pamatyti. 

Man rūpi kitų kraštų dangus, krantai, švie
sos. Atidžiai seku žmones, įstaigas ir gė
riuosi naujais pastatais. Bet kai jau ateina 
vakaras ir valanda poilsiui, tai einu gulti. 
N'aktiniis' nėsidaužati ir bereikalingų prie
tykių nėiėškau. Tokijb mieste mus nuvežė 
į gerą viešbutį ir davė pfogoš gerai išsi
miegoti. Vienbutis švanisi patalynė gera, 
pakankamai šviežio oro; todėl ir getai pâ- 
i Išėjau.

Užtat iš ryto, dar prieš 'šešias/ aš jau 
buvau ant kojų. Pasižiūrėjęs iš viešbučio, 
apačioje jaú mačiau judančius japonus. 
Darban skubėjo vyrai ir moterys. Už pus
valandžio miesto gatvės buvo panašios į 
skruzdėlyną. Visi bėga, kiekvienas savo 
reikalais. Skubėjo busai ir maži automo
biliukai.

Turėdamas kelias valandasdaiko; išėjau 
pasidairyti, kaip miestas atrodo. Turiu pa
sakyti, kad didmiestis labai panašus į Chi- 
cagos downtownu, New Yorko Manhataną 
ir Londono centrą. New Yorkas ir Londo
nas seni, o Tokijo mieste visur nauji dąn- 
go r aiži ai, modernios kraūtUvėš; milžitiTški 
įstaigų rūmai ir reklamos. Tokijo karo

metu gerokai buvo apgriautos, užtat dabàr 
jis jau naujai atstatytas.

Tokijo — didžiausias pasaulio miestas
Kai paskutinį kartą čia büvàu, tai ja

ponų sostinė turėjo tiktai devynis milijo
nus gyventojų, o šiandien ji jau peršoko 
dešimt milijonų. Smarkiai veisiasi ne tik
tai pačiame Tokijo mieste gyveiitantieji 
japonai, bet į sostinę suplaukia jaunimas 
iš visų provincijų. Japonai karą pralai
mėjo, bet japonų pramonė ir prekyba la
bai ¡smarkiai auga. Azijoje nėra kitos val
stybės, kuri taip augtų, kaip auga Japonija.

Naujų maldyklų Tokijo mieste nepaste
bėjau, bet senų maldyklų Japonijoje dar 
yra daug. Japonai tiki į Budos dėsnius^ 
Buda buvo didelis pamokslininkas. Jis pa
liko kelis labai svarbius dorovinius dės
nius» kurie prigijo Kinijoje, Indijoje, Cei- 
lono saloje ir Japonijoje. Bet Japonijos 
budizmas yra truputį kitoks, negu kiniečių. 
Japonijoje plačiai yra įsigalėjęs ãintomiz
mas. Tai yra protėvių garbinimas.

Gidas^nfán péfêakôja, kad Jápônijòje 
šintojizmas suderintas.su budizmu. Pra
džioj e šios dviJ tikėjimo tendencijos vedė 
kovą. Bet vėliau, kai abiejųjtikėjimų vadai 
paėmė pó šimtą ’’Mėtų "pàgfíndiniems savõ 
dėsniams apgalvoti ir moderniškiau juos 
nusakyti, tai po ilgų meditacijų priėjo išv 
vados, kad abu tikėjimu galima suderinti 
Abiejų tikėjimų bramanai priėjo įsifiki- 
nimõr khd4 nuô sugyvènimõ abi
tendencijos išeis laimėtojomis, šiandien

vienos tilcėjimo šakos negalima atskirti 
nuo kitos.

Buda liepė žmonėms galvoti
Tokijo aikštėse yra pristatyta įvairiau

sių Budų. Išminčius sėdi ir galvoja. Sako, 
kad jam labai sunku išspręsti, kuris kelias 
yra geresnis. Visą eilę problemų jis jau 
išsprendė, bet yra daug naujai kilusių 
problemų, kurių negaili išspręsti.*

Įdomu, kad šalia vieno Budos radau 
tris -japoniškas beždžiones. Viena nieko 
negirdi, kita nieko nemato, o trečioji nie
ko nesako. Japonai sako, kad kiekvienas 
japonas įeina į vieną šių beždžionių rūšių. 
Jeigu žmonės atidžiau žiūrėtų ir klausytų, 
lai būtų daug lengviau gyventi. Jeigu žmo
nės savo mintimis pasidalintų, tai taip pat 
yisiems būtų naudos. Bet kol žmonės gy
vena, kaip tos trys japonų beždžionės, tai 
pažanga bus labai lėta;

Įdomus Korėjos pirklys
Iš Japonijos į Hongkongą man teko 

skristi Lufthansoą lėktuvu. Tai vokiška 
aviacijos lihija, kuri turi platų tinklą gerų 
lėktuvų. Europoje vokiečiai turi geriausiai 
sutyarkę oro'susisiekimą. Jų lėktuvais gali 
pasiekti bet kurį pasaulio kampą. Vokie
čių ięk tavai gražūs, galihgi, o patarnavi
mas labai mandagus ir geras.
' Ne vieną kartą mM teko skristi jų lėk
tuvais. Visuomet buvau pa tenkintas' jų 
punktuališkumu ir naudingu patafnavimti. 
Malonu mah buvo ’ir j apónu • sostinėj e įlip ti 
į vokišką lėktuvą.

Greta manęs atsisėdo jau 50 meluFj 
šokęs gana įdomus žmogus. Jis buvo M 
jietis, bet gana gražiai ir laisvai M 
angliškai. Jis buvo pirklys. Jam 
tekdavo skristi į įvairias Tolimąjį! W 
valstybes. Jis būdavo dažnas svečias h® 
nijoje, Hongkongė, Tajuje, Indòúéiflj^| 
kitose vietose. Vienur jis daro dideliai 
pirkimus, o kitur parduoda. Dažnoj 
į Korėją nuskrenda, kur jo semia 
gyvena.

Tas pirklys vadinasi Kung I. I 
jam pasakiau, kas aš esu, kur k 
tikslais važiuoju. Jis apie save p$r| 
ko j o, ir mudu beveik visą skridimo nj 
prašnekėjome įvairiais klausimais. O 
vydėjo Amerikos biznieriams, kad ji® 1 
leistis į tokias ilgas keliones aplink 
vien žingeidumo sumetimais. Korėją 
sako, taip važinėti negali. Jis dažnai j 
nėjąs, bet kiekviena jo kelionė apOT 
ir apskaičiuota. Nuskristoje vietoje N-I 
tylas kiekvienas žingsnis, kad pR] 
biznį ir apsimokėtų kelionė. Vien ® J 
geidumo sumetimais niekas^ TėlM 
Rytuose nevažinėja.

Senovėje, kai buvo didokas skfl 
turtingų žmonių Kinijoje ir kilosfcvq 
bése, lai jie važinėjo, bet po karo, M 
kas buvo sulyginta, retiems kelimilffl 
buvo pastotas kelias prie sienos. 
tiktai amerikiečiai, britai, vokiečiam 
tingų Urabų vaikai laisvai važinėja q 
šaulį. Kitiems kiekvienas žingsnis 
skaičiuotas.

(Bus daugiau)
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r* svečias už pi

DU ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIISJR 

„GERKLĖS IÑIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

, 2^8 W. 63rd STREET
* “ I' 8-3229

revizijos komiaji
rba, Josenhinejb I ofiso tolei.: PRospect
Helen Vctlgelliį Į 
<ad perdíais nį 
riimtàs 1 naujau 
5 ir dabar turi]

simokėjusiusnaj 
ai buvo daug vU

Valandos^ kasdięn nuo 10 ūgi 12 vai. 
Ii rytoji nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

ent $596.0$ Béaè 
’tas šiuo méta.

dėl tokio grafoj 
reiškia padėtyj 
¡sijai, darbininkį 
iž dovanas,'“Sį 
“Sandarai” uf ii 

[encijomš, liet, rit 
lldonai Daub 
is oro bango® 
ėniimą1.4'

1965 m. Rengs 
Josephine Ma¿

■ Šankus ir Aula

JGR.S.RIEŽIS
GYDYTOJAS IR ÇHÍRURÇAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vii: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir*sekmad. ofisas uždarytas.

Rei: 3241 WEST 66 th PLACE 
xPIipne: v REpubIic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
IIÚCSTU IR ŠLAPUMO TAKŲ 

' CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533

LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILLINOIS

Valandos pagal susitarimą

rinkimo buvo vs 
trupino klubo te 
raėjo malonioje: 
nuolaikoje.
eilinis susinate 
madienį vasario 
engeliausko salį 
'aiman Ave, Pni 
po pietų. Visi m? 
dalyvauti,1 nes Į 
lių reikalų aptark 
užsimokėsite 19ŠI 
ius. A.KJtw

įga.

DR. PETER BRAZIS
RHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
. Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezįd.: 388-2233
, OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso teist: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
' 4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
iNuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutartį.

Tat »flw: HE 4-1414, rax, RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
^GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

tądien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso lai.: Portsmouth 7-6000
Rnid. tolaf.i GArdan 3-7278

GRovahill "¿1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGÇÍ SPECIALIST E

IR PRIJĄIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 

•jjįyęus trečiadeinius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

M. A. KAVALIŪNAS
rXį0AUS IR KRAUJO LIGOS 

•W 23ÔQ W. 51 st STREET 
įW Ofisas: PRospect 6-1795 
W Rtzid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
WUiad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
^tu, laiku pagal susitarimą.

do jau 5Ò mèhjf 
t ogus. Jis buvo Is 
ii ir laisvai 
jirklys. Jam 
rias Tolimąjį Í 
dažnas svečiasW 
juje, Indonezijoj* 
jis daro dideli^ 
duoda. Dažnai 1® 
kur jo šeima w

įsi Kung I. Lee į 
i esti, kur ir W 
apie save pas® 
visą skridimo^ 

s klausimais. 
icriams, kad JKI 
liones aplink p$ 
etiniais. Korėja 
gali. Jis dažnai 
¡d kelionė ap^l 
’istoje vietoje $ 
fsnis, kôd padi 
elionė. Vien' (ikfl 

niekas IW1

4ñjel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
KidMcijM: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

ftiėmitąo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
uelhrS vai po pietų, šeštad. nuo 

2:U0 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

<$eo7 NEvacto 8-7048

>A. M0NTV1DAS
(ĮYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
• P. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vaL vakaro.
o£ telef.! CLiffside 4-2896
«tt. telef.: WAIbrook 5-3099

OR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2-4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

yBčiadieniais ir sekmadieniais už
gyta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

“•ndrt praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofim: 2652 WEST 59th STREET 
TeL: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai: pirmad., antrad., trečiad. 
* PeukL 24 ir 6-8 val. vak. šeštadie- 
“âís 24 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

vo didokas sk>

bet po karo, W 
e tiems keliat!^ 
prie sienos. D® 

i tai, vokiečiai^’ 
svai važinėja^ 
nas žingsnis yr*1

LUgiau)

DR.V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiio totof.: HEmlock 4-2123 
luid, totof.:' Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
. pundas skambinti telefonu HE 4-2123 
W neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198__
T»i Ofiso: 847-5800; rex. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

156 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Rėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
'Ųį8 vaL vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

irečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Saulei leidžiantis Jdębjoiiiios gonkose 
įkūrė Lietuvių Bendruomenę

ĮJB Ęąst Chicagos Apylinkė atšventė dešimtmetį
East CJiicagoje, Gary, į Haių- 

(mondę ir^kt,Pii'masisi lietuvis 
ar žemaitis S$įgse apylinkėse 
ąįsirądou įnetiįp^ę 1892. Sąko- 
juaukAd įiĄyęžęs(a^diuįąis bė
giais iš- ba^Uj,geležies rūdą, į 
liejyklas. Buvęs la^ai stiprus, 
tempdavęs vagonėlį su dviem 
tonom rūdos...

.Ri^mięji 4naujieji ateiviai ar
ba tada į yącĮi“dypukai” 
į East Chicagą atvyko 1947 m. 
įąpkričįO; męp$sio pirmoj e p u^ 
sėje. Tai buvo Dr. Paulina ir 
Steponas Karveliai.♦ ♦ ♦

Jau atsiradus šioje koloni
joje daugiau ( tremtinių, vieną 
gražią pavakarę, grįžus iš dar
bų, klebonijos gonkose susirin
ko būrelis vyrų. Kalbėjo, tarė
si, krapštė pakaušius, o saulei 
leidžiantis ir įsteigę Lietuvių 
Tręmtinių Draugiją. Pirminin
kų §ąu .Išslinko. nenųnialdomąi 
judrų vyrą Z. Moliejų. Plušo, 
dirbo kaip beišmanydami, bet... '

Vėlyvą rudenį, 1953 m. lap
kričio. 15 d. į yiętin^šv. Pran- 
cįšjkąųą lietuvių parapijos salę' 
susirinko jau arti keturiasde
šimties... Dauguma susirinku
si uju buvo naujieji ateiviai — 

Ftremtiniai. Tačiau šalia jų ma
lėsi ir senųjų didieji stulpai: 
parapijos klebonas Msgr. K. 
Bičkauskas, didelis ir amžinas 
ALT šulas Alb. Vinickas, at
kaklus žemaitis P. Vaišnora 
ir k t. Tremtinių Draugijos pir
mininkas Z. Moliejus, atidary
damas steigiamąjį LB.Apylin
kės susirinkimą, juos pakvie
čia, į prezidiumą, o Lietuvos 
kariuomenės sąyanorį - kūrėją, 
mokytą vyrą, dr. Joną Paukš
telį pakviečia pirmininkauti 
susirinkimui.v Moųąinjoro mal- 

I jęlą, prąd.ędamas nępąprąslą^ ,su- 
sirinkim as^ N uo ta i k a nepapr aą- 
l.aį,, p-al^ ii i. j Išrenkama, pirmoji 
Apvl. valdybą. Pirmuoju pir
mininku patampa dr. Jonas 
Taykštelis. Ir...* * i *

Tikras veikimas prasideda 
.ąjtiks lį 1954 me ta is,' Iš Lię tu vi u 
Tremlijuių Draugijos buyo.pą- 
Yęldė.tal)prad2iąL20k dolerių su 
centais. Iš p^t j^adžįų bųyų - 
k r ei p i am as didelis dėmesys 
lietuviškajam jaunimui. Buvo 
suorganizuota jaunimo sporto 
būrelis, jaunųjų choras, teatro 
ir tautos meno būreliai. Jiems 
vadovavo J. Klimas ir B. Pet
raitytė. Ypač didelio pasiseki
mo, turėjo J. Klimo vadovauja
mi, margučių d^žyų^o k.ųrąeliai, 
.^ų|rąukę didelį bųi’į yąikųčių. 
Lięlpyįški. taip pa
tiko ir ameriliięėiąųis, kad J. 
Klimas tuojau ąmęrikięęių įš- 
kyįęčiamas, į apskrities miestą 
Crown Point išmokinti Čįįabū- 
yiiis, Įįię,tuyiškų margučiu da
žymo meno... žinoma, ųębuvo 
pamirštas tpė sęniųias, Kasdie
ninio gyvenimo naudai sureng
ti virimo kursai, kuriems vą- 
doyttyq Ę. Ęęęiulięnė.

Juo tolyn —^ tuo gęryn. Pa
sirodo t Apylinkės leidžiamas 
“Biulelęnis”, o vėliau ir “East 
Chicagos Apylinkės LB žinios”. 
Ir taip East Chicagos bendrųo- 
menininkai, lygiai moterys ir 
vyrai vieningai, ry.žtiųgai alsi- 
spirdami stūmė lietuviškąjį 
kultūrinį darbą pirmyn ir pir
myn, kol pasiekė dideliai gerų 
pasekmių. Pirmojo veiklos 
etapo darbai — margučių da^ 
žymo kurseliai, bei rimti viri
mo kursai buvo pamiršti. Dr. 
J. Paukšteliui vadovaujant, bu
vo per didelį kruopštumą in 
darbą suorganizuota didžiulės 
reikšmės, labai išmintingai su
rinktais eksponatais Genocido 
Paroda, šioji paroda su dide
liu pasisekimu aplankė ne tik 
artimuosius apylinkės mieste- 
liųs^beĮjjiydiilžįiggias mūsij ko
lonijas —; kaip CįęyęĮandas ir 
Ę|ochęg|ęęis.

t Limįąn t į s Jįe tiĮyįškaiiie 
kad: 

yięna gatvė Ęąst Chicągoje bū-

East Çhiçaga, nors ir prj- 
klauso jąuKl$įtai valstijai -r- 
Indįajiai, vis tiek, yją, axlįnxiau- 
sioji miela kaimynė didžiosios 
pasaulio lietuvių sostinės Chi- 

.cagos. East Chicagos ir jos ar
timiausiųjų miestelių apylin
kėse yra įsikūrusi didžioji šięs 
šąlięs plieno^ pramonė, o taip
gi ir naftos ( perdirbimo įmi
nės. Kada t keliauji >p:ęo šitas 
vielas, būtinai reikia užsida
ryti ąųtonipbiĮįo langus, nes 
veržiasi aštrus “kamblio” kva
pas. Dienos metu visą padan
gę ir skaiščiąusią saulę čia už
temdo milžiniški dūmų debe
sys — skaiščiaį balti, .smaliniai 
juodi ir rausvi — gausiai besi- 
veržią iš šimtų didziulii¿ kami
nų. O tuos dūmų debesis skro
džia ilgi ugnies liežuviai, besi
plaką iš plonų metalinių kanki
nu. Karlą pro ten bekeliaujant 
kažkaip pristokojome degtukų. 
Vienas rimtai ir patarė:

— Bėdps ęią, nėra. Sustokite, 
užlipkite į kamino viršij ir pri
sidekite. pypkes. Ugnies čia ne
stokoja nei dieną nei naktį...

O keliaujant naktį, jau iš to
lybių matai visą plačią padan
gę nužertą išvien ugnimi. To
dėl daugelis šią vietą su skru
pulu vadina — Pekla... Nevel
tui tą “peklą” geidė painatyti 
ir Nikita Chruščiovas, anuomet 
viešėdamas Amerikoje.

Sunkioji pramonė, kur dieną 
ir naktį dirba šimtai tūkstan
čių darbininkų, viliojo ir lietu
vius — tiek senuosius, (tiek ir 
naujuosius ateivius. Todėl jų 
ne taip jau mažai rasime ir

un P. ŠILEIKIS, 0. P.Kį ORTHOPEPAS-PROTEZISTAS 
Aparatai ■ Protezai, Med. Bąn- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
. (Ąrch^ Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Teief.:, PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKĮŲ GYPYTGJAI

DR. G. SERNER 
lietuvis AKiįi Gydytojas 

30 mėty patyrimas
TeL: YArds.7-1829 

■. Pritaiko Akinius
Į^reivas Akis 

ištaiso,, 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal Susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

, Tjkrina^ akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PE^KRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

v ŽEMA KAINA J up
R. Š E R É N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu "atstūmę.~
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier. 6.1882

MUZIKA
ANT SIENOS
PATI NAUJAUSIA, NAUJIENA

J. G. Television Co., 2512 W. 47 Sf. 
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio * 10^11 
vai. prto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmljjck 4-2413 
7159 SO. MARLÈWO,ÒD. AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Artistė Kim Novak Londone rodo britų lakūnams, kaip reikia pailgą 
sviedinį paleisti ir pačiupti. Lakūnas John Unitas pralaimėjo. Ar- 
 tiste yra ine tik gera vaidintoja, bet ir gera lošike,

PRANEŠIMAI
— Garfieid Parko Lietuviy Pašalpl- 

nio Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, vasario 14 d. Cice
ro Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
14th St. ir 49th Ct., 1 vai. po pietų. 
Prašomi nariai būtinai ątsūankyti, 
yra daug naujų reikalų apsvarstymui.

Mary Medalinskas
— Brighton Parko Liętuvįv Motery 

Klubo St. Valentines šokių vakaras^ 
įvyks šeštadieąį, vasario? 13 dieną 
Hollywood salėje, 2417- W 43rd StJ 
Pradžia 7:00 vai. vak. šeimininkės pa-, 
gamins skanių šiltų valgiiį^ o prie barb 
bus visokių gėrimų. , Bus ir gražių doJ 
vanų. šokiams gros Joniko orkestras. 
Kviečia visas nares ir svėČiųs atšilau-^ 
kyti ir linksmai vakarą praleisti.

Komisija ir.Valdyba
— Chicagos Lietuviu Našlip ir Naš- 

liukiŲ Draugiško Klubo susirinkimas.

GĖLININKES 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

JtaY, R. RETRO (RUTRĄMENTA5J 
; 5525 So. Hfrlen^ Avo. — 5W -1220

: LOVEIhISĮ
K V I E T K I N I' tf 'K A S

Gėįės Vctfuvėmt, Bankiatanu 
ir'Pagrabam*

3316 5o, Hąlitad St, YĄrd» 7-7308

įvyks penktadieni, vasario 12 dieną, l 
8:00 val. vak. Hollywood salėje, 2417 ¡ 
W. 43rd St. Visi nariai ir narės kvie-' 
čiami atsilankyti. Po susirinkimo bus 
vaišės ir gera muzika šokiams. !

M. Urbelis, nut. rast

GUŽAU SKŲ 
.BEVJERLY HILLS GRLI^IYČIA 
"GÈLÊS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 841833 ir PR 84)834

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
air-conditioned KOPLYČIOS

■

BOMifgg
WwÍSS
Mil

tų pavadinta Lituanicos vardu. 
Krikštynose dalyvavo didelė 
daugybė svečių, net pats kon- 
gresmanas R. J. Madden. Pa
galiau prieita prie to, kad Apy? 
linkė įstojo su 1,000 dolerių į 
Lietuvių Fondą. Tai bene pir
moji Apylinkė iŠ karto įnešusi 
visą tūkstantinę.

East Çhiçago LB Apylinkė 
į savo antrąjį gyvenimo de
šimtmetį įžengia kaip viena iš 
pavyzdingųjų ir darbščių Apy
linkių. įdomu yra lai, kad de
šimtmečio proga išleistame lei
dinėlyje sukasi yis los pačios 
veikėjų pavardės, per dešimt- 

, pietį kartkąrtėpiis jie sudarė 
valdybas, štai tie, kurie East 
Chięagoje nepavargsta: Albert 
Vinįck, .P. Vaišnora, Z. Motie
jus, dr. J'. Paukštelis, K. Pocius, 
K. Domąrkąs, L Valančius, dr. 
Karv.elienė, Ą. Juodvalkis, K, 
Valeika, J. Bągdanskis, T. 
Mečkauskas,* O. Poškienė, Po
cienė, A. Mackevičius, J. Kįį- 
mas, B. Petraitytė,, J. Pečiulis, 
B. Ginčiąusl^as, T. Balčiūnus, 
S. Karvelis, M. Laucevičius, J. 
Liubinas, V. NIakięjus, A. Steį- 
kūnas, B. Vilu tiene, V. Aukš-

—5---------------------------- - ----------------------
lųolis, A. čiakas, V. Valeikiene; 
Moliejienė, Juodvalkienė, K. 
Sidabras, na, ir tas judrusis 
Petras Indręika ir daugelis 
kilų.

Per K p.asku tinį dešini line tį iš 
šios judrios lietuvių kolonijos" 
mirtis išsinešė dvidešimts pen
kis jps brąngius narius. D a- 
bącgi...

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601
*01111111^11 dirtn iSnÈwiiíiAr

John F
Laidotuvių Direktorius

Sausio men. pačioje pabai
goje Ęąst Cliicagps LB Apylin
kė iškilumigai atšventė sayo, 
veiklos dešimtmetį..Jbfors ir la
bai slydu, snieguota ir šaltą 
buvo, vienok iškiĮnpnsąj'pe ak
le dalyvavo iš Chicagos atvykę 
JAV LB centyo valdybos pirm. 
Jonas Jasaitis ir Chicagos Apy
gardos pirm. Br. Nainys, abu 
nuoširdžiai pasveikinę sukak
tuvinę darbščią apylinkę, pa
linkėdami ir ateityje geros, 
sekinęs t lie tu viškanie, darbe.

Minėjimą atidarė Apylinkės' 
jiiVjn. P. Indręika tyumpų,puo
ši rdžįų žodžiu, pakvięsdąmas 
gulbės prezidiųipanfbuv. Ąpy-? 
linkės pirmininkus, vįetps oN 
gąnizacijų, pirinininkus ir k[./ 
veikėjus: J. Pečiulį, K. Sidjab-^ 
Tą, A. Vilųlį, Vaišvilą,/xK.J 
Valeiką, Z. Molįejų, J. Jasaitį,5 
Br. Nainį, kun. P. Jakųleyįčių^ 
J. Lubiną, dr. J. Paukštelį, A. 
Juodvalkį, A. Vinicką. Ipyoka- 
ciją sukalbėjo kun. P. Jakųle^ 
vičius. Pirpi. P. Indręika toli- 
jUiespį minėjimo yądpyąyiiąią 
perlęidp Z., Molįęjui.

Sveikinimo kalbas pasakė] 
LB centro valdybos pirm. J. Ja
saitis, Chicagos Apygardos 
pirm. B. Nainys, K. Sidabras, 
A. Juodvalkis, K. Valeika, dr. 
J. Paukštelis ir k t.

,SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

46Q5-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

433Q-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

^QDERNIãKOS AIR-ÇQNpiTIQtpED KQPLYCIQS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
r 2533 71 st STREET

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

r 141QSo.<59th AVE., CICERO 
Telef.: TQwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SB

Męninę programą atliko so
listas Jonas Yaznęlis. Ir taip 
sėluningai, kad publika ųębę- 
norėjo jo nuo scenos bepaleis- 
ti. Akt. Z. Moliejus su didelių 
įsijautimu paskaitė Ęęrn. Braz
džionio eilėraštį Pavasario Ke
lionė. Jis taip pat laibai sėk
mingai prayedė ir programą. 
Tai vyras, kųpis valdo publiką 
taip, kaip jis nęri...

Paminėjimo šyentė užbaigta 
n u oširdžiom is istČikagi škomis 

ns mane, Kaa sruipa.s >r v.rvemis | vffišėmis; Antrasis veiklos dę- 
į palubes daugiau nebelaipios, bet ne.) šimtmetis pradėtas ryžtinga ir 
Ji nutarė ir mėSiam01 linksma nuolaika. Alb. V.

Paveiksle matoma panelė Mary. Lou 
Lawrence, Madison, Wise., salėje, 
bésivartydama aukštumoje, nukrito 35 
pėdas ir smarkiai susitrenkė. Dauge
lis manė, kad ji stulpais ir virvėmis

ANTANAS JANUKAITIS
Gyv. 7204 So. Albany Avenue

Miré 1965 m. vasario 10 d., 6:30 vai. vakaro, sulaukęs 56 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr.

Amerikoje išgyvenę 15 metų.
Paliko'nuliūdę: žmona Halina, posūnis Mykolas Gailius su šeima. 

Lietuvoje ir Amerikoje daug giminių, draugu bei pažįstamų.
Priklausė Lietuvių Tautinei Sąjungai.
Kūnaš pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave,^ 
šęštadįenį, vasario 13 dieną 11:30 vai. ryto,bus lydimas iš koply-7 

(įios i Gimimo Panelėj ŠvenČ, Marijos parapijos? bažnyčią, o pò gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Janukaičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, ppsūnis ir kiti giminės.
Laidotuyių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-6600.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE.1 Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
,1446 S. 50th, Ayen. Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone:. YArds 7-3401

STEPONAS. C. LACKAWK’Z
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

S-^ NAUJIENOS, XHICAGO^8,~1LL-.FBJDAT, FEBRUARY 12, 1965



r TRUMPAI

— Leonas Prapuolenis pa
kviestas šį sekmadienį, vasario 

14 d., Kenoshoj, Wis., pasakyti 
pagrindinę kalbą Lietuvos Ne
priklausomybės minėjime, kurį 
ruošia Alto Kenoshos skyrius. 
Minėjimo pradžia 3 vai. popiet.

—7 “Muzika ant sienos" — 
taip būtų galima pavadinti patį 
naujausią Philips firmos stereo 
Hi Fi aparatą. 53 inčų ilgumo, 
bet lik 9 inčų storumo kabine
tas. Stereo FM, patefonas, AM, 
dvejos trumpos bangos. Tą 
aparatą galima dėti į' lentyną 
arba statyti ant grindų. Jis turi 
įtaisą aidui sukelti. — Tokius 
aparatus galima pamatyti Gra- 
dinsko televizijų, radijų ir oro 
vėsintuvij krautuvėj, 2512 W 
47tli St., Chicago, Ill. Krautu-

studentiją sii pabąltifečhi studen
tais ir j ų veikla.*'

Lietuvių Studentų Sąjungos 
CV kreipiasi į visas studentes- 
studentus aktyviai prisidėti ir 
dalyvauti Lietuvos Nepriklauso
mybės šventės minėjimuose sa
vo kolonijose. 5 Nepamirškime 
priminti pasauliui Lietuvos tra
gedijos, ypač savo universitetuo
se.

Algis Zaparackas, 
Liet. Stud. Š-gos CV Pirm.

Iš JONIŠKIEČIŲ
SUSIRINKIMO

Praeitą antradienio vakarą 
Vengeiiausko svetainėje, 1500 
So. Taiman Ave.. įvyko šios 
veiklios Joniškiečių organiza
cijos mėnesinis susirinkimas. 
Narių atsilankė pusėtinai ir 
apsvarstė daug svarbių reika
lų. Susirinkimą atidarė pirmi
ninkė Julia Sačiauskienė.

HELP WANTED — MALE 
_________ Darbin inky Rei k ia_________

OPTICAL
POLISHERS

Aggresive North side precision optics 
Manufacturer needs lens polishers. 
Applicants should have experience in 
polishing of high precision optical 
elements such as lenses, prisms, mir
rors, etc., and other finishing opera- 

j tions.

Liberal starling salary and 
benefits.

Contact Mr. BOTTEN, at:

RO 3-6700

VARO OPTICAL, ING.
An equal opportunity employer.

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

2 YOUNG MEN
17 OR 18 YRS. OLD

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALI 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės l 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-77Į

vės skelbimas “Naujienose” yra 
..kiekvieną dieną. z (Pr.) 

i — Chicagos Scenos Darbuo
tojai nuo šio rudens jau tris 
^sykius buvo nuvykę su viešna
gėmis į Clevelandą, kur su gra
žiu pasisekimu vaidino Anato
lijaus Kairio 3 veiksmų žaismą 
“Popiečio diagnozė”, Kristijo
no Donelaičio “Metų” insceni
zavimo spektaklį ir Kazio Ju- 
rašūno ;6 paveikslų pasaką 
“Eglė, žalčių karalienė”. Ne
trukus pradedama ruoštis nau- 

ujai premjerai ir ateinantį ru
denį įvykstančiam Chicagoje, 
Scenos Darbuotojų S-gos Chi
cagoje organizuojamam, Ame- ' 
rikos ir Kanados vaidintojų ’ 
sambūrių festivaliui, kuriame 1

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas F.-anckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

tvan MM

INBUEAN<^

tun «Ml MITOM 
AUTOMOBILE 

KU1ANCE C0MPAN1

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapo I is 
3208V2 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

dalyvaus visos žymesnės lietu
vių vaidintojų sajos.

— Stasys Petkus, žemaičių 
kilimo pradžios mokyklų mo
kytojas, Lietuvos kariuomenės 
leitenantas, vokiečių okupaci
jos laiku areštuotas ir išsiųstas 
į koncentracijos stovyklas, pa
laidotas Chicagoje vasario 6 d. 
Laidotuvių išvaka/ėse prie jo 
palaikų įvyko velionies gyve
nimo ir darbų priminimo va
landėlė, ’kurią surengė buvę 

I sceninio lietuviško darbo išei 
vijoje bendradarbiai, šia pro
ga Stasė ir Jonas Kelečiai at
sisveikino su senu bičiuliu, pa
skaitydami poetinių kūrinių. 
Stasys Petkus, miręs vėžio li
ga, vos 47 metų sulaukęs, Vo
kietijoje buvo vienas teatrinio 
sambūrio “Atžalynas” kūrėjų; 
Chicagoje vaidino “Atžalyno”, 
“Lietuvių Teatro” ir Scenos 
Darbuotojų sąjungose ruoštose 
premjerose.

— Stasys Pilka, dailaus žo
džio interpretacijos meistras, 
ruošia ilgo grojimo lietuvių 
literatūros ir V. Šekspyro kū
rybos plokštelę, kurią žadoma 
išleisti dar šiais metais.

— Antrasis kaimas, Chicagos 
lietuvių satyrinis teatras, vasa
rio 27 d. išvyksta į Omahą, 
Nebr., kur jau 12 sykį parodys 
naują šio sezono programą. 
Viešnagei atvykti gautas kvie
timas net iš Los Angeles, Ca ■ 
lif., ir iš kitų kolonijų.

I $ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

2,000 metais gyventojų 
bus jau 6,000,000,000?

Pradžiai 21 šimtmečio žmo
nių žemėje gyvens jau šeši bi
lijonai, tai yra per ateinančius 
40 metų jų skaičius padvigu
bės (dabar jau yra daugiau 

ji I kai 3 bilijonai), o senesnių 
kaip 65 metų amžiaus bus 6.6 
nuošimtis, praneša Jungi. Tau
tų sekrelarialas vėliausiai 
darytų studijų rezultatus.

pa

Tokio gyventojų 
jau 10,654,964

UPI žiniomis iš Japonijos, 
Tokio mieste šiuo metu yra ne
betoli 11 (milijonų gyventojų, 
būtent gruodžio 1 dieną jau 
buvo 10,654,964. Per vieną mė
nesį priaugo 14,812.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

"SKAITYK KASDIEN*

—IR TEMYK SKILTO-----------
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sutho tiktai per

NAUJiENAS

Lietuvių Studentų 
Sąjungos pranešimas

Lietuvių Studentų Sąjungos 
Centro Valdyba pakvietė Valdą 
Adamkavičių, Antaną Dundzilą 
ir Vytautą Vardį į Lituanus Fun
dacijos valdybą dviejų metų ka
dencijai. Fundacijos valdybos 
pirmininko pareigoms buvo pa
kviestas Algis Lukas. Fundaci
jos pagrindinis tikslas yra leis
ti anglų kalba informacinį-moks- 
linj žurnalą, kurio paskirtis yra 
atskleisti pasauliui lietuvių tau
tos kultūrą, nušviesti dabartinę 
jos padėtį bei gvildenti jos lais
vinimo problemas.

Visi studentų skyriai bei pa
vieniai studentai, kurie nėra su
simokėję savo 1965-66 mokslo 
metų nario mokestį, turi iki š. 
m. kovo men. 1 d. prisiųsti Liet.

Naujoji raštininkė Mary Ur- 
I helis rūpestingai prirengusi aiš- 
I kiai perskaitė protokolą, kuris 
I su maža pastaba buvo priim- 
I las. Bernice žemgulis labai 

greitai atleidinejo mokančius 
už šiuos metus narines ir pildė 
naujų narių aplikacijas.

štai naujos, kurios patapo 
Joniškiečių L. K. Klubo na
rėms: Mary Huck, Anna San- 
darga ir Sophie Petrošius.

Laiškas iš Chicagos Lietuvių 
Tarybos priimtas ir paskiria 
iš iždo $10.

Pirm. Sačiauskienė pranešė, 
kad salė ir čarleris sutvarkytas 
ir kad jau daržai dėl šios va
saros paimti ir gegužinės įvyks 
— pirmoji gegužės 30 dieną J. 
Liepos sode, o antroji rugsėjo 
1 dieną Anna Bruzgulienės 
darže.

Užbaigus susirinkimą sekė 
puikios vaišės.

Gimtadieniai buvo sudainuo
ti J. Jonikui ir H. Vengeliaus- 
kienei.

Buvo svečias St. Svelainis iš 
Wisconsino. Jis yra Joniškiečių 
klubo senas ¿¿rįys. Kol Svelai
nis turėjo daržą prie Tautinių 
Kapinių, tai pėr 25 metus Jo
niškiečiai ten turėdavo savo 
piknikus ir liñicsmindavosi.

Pasivaišinimas praėjo labai 
draugiškoje nuotaikoje iždo 
sąskaita ir celebrantų Joniko 
ir Ven gėliau Pienės, taip pat 
gerųjų Sačiauskienės ir Urbe- 
lis duosnumu.

Naujos raštininkės adresas: 
Mary Urbelis, 6631 S. Hoyne 
Ave., Chicago, Ill., telefonas 
RE 7-5813. Koresp,

SLA 208 MOTERŲ KUOPA
MINĖJO VASARIO 16-JĄ
O, skambink per 'amžius 

vaikams Lietuvos:
Tas laisvės nevertas, 

kas negina jos! k

General Office & Messenger for 
Loop Architectural Firm. 
Contact Mr. STEPHENS.

Room 1600 
224 SO. MICHIGAN AVENUE

IMMEDIATE OPENINGS 
MEAT PLANT WORK 

STEADY JOBS 
Age 22 to 45 

Must speak English. 
FRIGID MEATS, INC. 

3755 So. RACINE AVENUE 
Apply to Mr. PONCZAK

MECHANICS
Fleet auto carrier desires experi
enced gas and diesel trucks mechanic. 
Guaranteed 40 hr. week. Union shop. 

Uniforms furn. Tools required. 
Do not call, apply in person. 

DEALERS TRANSIT, INC.
13101 So. TORRENCE. — MI 6-1505

RENTING IN GENERAL
__________N u o m o s

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS, 
apšildomas gazu, pirmame aukšte. 

5942 So. ARTESIAN AVE. 
Tel. GR 6-5920

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS, 
pirmame aukšte. Teirautis 

3500 So. ARTESIAN.

Tėvyne Mūsų”, su kuria bai
gėm šį minėjimą. Nora Gugis

PRANEŠIMAS APIE SENUS PINIGUS
Pranešu Naujienų skaitytojams, kad aš perku senus ir naujus 

U. S. A., Canados ir Lietuvos pinigus: Large cents, Indian cents, Lincoln 
cents, Half Dimes, Nickels, Dimes, Quarters, Half Dollars, Silver Dol
lars ir $1, 2.50, 3, 4, 5, 10, 20, 50 dol. gold coins-monetas.

Jeigu kas turite aukščiau išvardintas coins-monetas parduoti, pra
šau man paskambinti dėl kainos susitarimo šiuo telefonu: 468-3473 
nuo pirmadienio iki penktadienio po 5 vai. vakaro.

Iš anksto Jums dėkoju.

ANTANAS KRUTULIS, Chicago, III.

SIUNTINIAI Į LIETUVA- ta,. ... .mou«ta, 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS express corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864 
2439 ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Di. — Tel. WA 5-2737 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$2230. .

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Stud. S-gos CV iždininkui Algiui 
Alantui, 15369 Freeland, Detroit, 
Michigan. Užsimokėję nario mo
kestį studentai bus užregistruo
ti ir galės dalyvauti Liet. Stud. 
S-gos 1965.-66 iiiokslo metų rin
kimuose, kurie įvyks šį pavasarį.

t Lietuvių Studentų Sąjungos 
skyriai organizuoja savo koloni
jose Lituanus vajaus vietinius 
komitetus. Komitetai kovo mė
nesį kreipsis į plačiąją lietuvių 
visuomenę prašydami aukų ir 
prenumeratų Lituanus žurnalui. 
Lituanus vajaus centrinis komi
tetas yra sudarytas Detroite. Ko
mitetui vadovauja inž. Česlovas 
Staniulis.

Lietuvių Studentų Sąjungos 
Centro Valdyba kartu su latvių 
ir estų centrinėm studentų orga
nizacijom išleido pirmūtinį Bal
tic Students Newsletter, kurio 
tiražas pasiekė 5,000 egzemplio
rių ir buvo išsiųstas tarptautinių 
studentų organizacijų centrums. 
Biuletenis supažindina pasaulio

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Turbūt neklysiu sakydama, 
kad SLA 208-toji (pirmoji) 
moterų kuopa šiemet buvo pir
moji švęsti Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimą. Tai įvyko 
vasario 3-čios dienos susirinki
me, Dariaus Girėno Posto pa
talpose.

Atlikus kuopos reikalus, pir
mininkė Bernice Ambrose pa
prašė Norą Gugienę pristatyti 
susirinkimui viešnią kalbėtoją, 
ponią Juzę Daužvardienę. Ati
duodama pagarbą ir pripaži
nimą josios veiklai, N. Gugie- 
nė pristatė ponią Daužvardie- 
nę, pasakydama, kad ji neturi 
sau lygios kaip kalbėtojos ir 
kad kuopa džiaugiasi, turėda
ma ją savo tarpe.

Ponia Daužvardienė pateikė 
ypatingai įdomią kalbą, kurią 
ji pavadino “Trys Varpai”. Pir
masis varpas buvo paimtas iš 
legendos, antrasis buvo JAV — 
“Liberty Bell” ir trečiasis Ne
priklausomos Lietuvos, Ameri
kos lietuvių dovanotas, “Lais
vės Varpas”. Susirinkusios ati
džiai klausėsi kiekvieno žodžio 
ir buvo sužavėtos ponios Dauž- 
vardienės įdomia kalba. Karš
ti aplodismentai ir kompli
mentai lydėjo ponios Daužvar- 
dienės kalbą. Visos narės atsi
stojusios sugiedojo “Lietuva

Pasaulinis čempionas
— Kodėl tu toks šiandien ne

paprastai linksmas, Boliau? — 
paklausė motina sūnelio iš mo
kyklos grįžusio.

— Ma, aš pasaulio čempionas! 
išdidžiai prisipažino sūnelis.

— Pasaulio čempionas, ar tu 
blūdyti pradėjai?

— Visai ne, ma, — rimtai at
sakė Boliukas. — Mokytojas 
šiandien pasakė, kad pasaulyje 
yra trys bilijonai žmonių ir iš 
visų jų aš esu kvailiausias!

Aišku be klausimo
Ligoninės greitosios pagalbos 

kambaryje didelis sujudimas. 
Atvežė žmogų, atrodo labai sun
kiai sužeistą.

— Ar tai tas boksininkas, ku
rį motociklistas pervažiavo? —
paklausė daktaras įėjęs.

O, ne, — paaiškino budinti gai
lestingoji seselė: — Tai tas mo- 
tociklistas, kurs boksininką per
važiavo.

♦ Puota Jūros Dugne, tradi
cinis Chicagos -jūrų skautijos 
balius, skiriamas vietos visuo
menei ir suaugesniam jauni
mui, įvyks š. m. vasario mėn. 
27 d. Western Ballroom patal
pose, 3504 So. Western Ave., 
Chicagoje. Pradžia 8 val. vak.
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LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN- 
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.1’, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz
džiais, “incinerator”, *3 auto mūro ga
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencija, M 
tii, 4 mieg., apie 38 pėdų lotas, &į 
California, teiraukitės būtinai m 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2H 
tų mūras prie Marquette Parko, 
aluminum langai/ “radiant” ui 
šiltas įrengtas beismontas su ūį 
garažas. Sutarkit pažiūrėti , 

AR GALITE PATYS MATO 
apartmentų mūrą, butai po 2 ■] 
kamabriai šviesūs, žmoniškai ra 
$39,800. I

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 H 
kamb., naujas gazo šild^ sausis ii?] 
naujas garažas. Marą. Parke.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RE7-

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI I
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SOT

BUTŲ NUOMAVIMAI. I
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REEM

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect8-d

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga- 
zo šiluma.

$1.000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskirai 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUHJ MEDINIS, 5 ir 5 M 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir ta) 
tas. Pilna kaina $17.000. !

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILL1N0B
Office: OL 6-2233 Residence 0L 24»

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-®

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariatas.

\N'O R VIL A
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

5100 NORTH
Mažas imokėjimas, gražus 2 aukštų 
mūrinis, 1-5 ir 1-6, autom, gazo ir kar
što vand. šildymas, uždari užpakaliniai 
porčiai, virimui pečiai, šaldytuvai. 

Bargenas, pastatas A-l stovyje. 
Lengvais išmokėjimais. 

$22,950.
PALMER 

3035 MONTROSE AVE. 
IR 8-3344

5 ROOM COTTAGE, 2 bedrooms, tile 
bathroom, wall to wall carpeting, 
garage, good location. Call CL 4-3938

FLORIDOJE PARDUODAMAS 
NAUJAS NAMAS

Lietuvių Kaimely, likau našlė ir esu 
priversta parduoti kad ir su nuosto
liu. Norintieji pirkti rašykite šiuo 

antrašu: Mrs. Anna Lukas, 
5604 ORIENT RD.

TAMPA, FLORIDA 33610

KALIFORNIJOJE parduodamas 6 me
tų 16 apartamentų namas, duodąs 
$20.640 metinių pajamų arba maino
mas į Chicagoje esančią nuosavybę. 
Galima pirkti įmokėjus 25% kainos.

Telefonas OV 3-8086 
P. AURELLA 

3735 KANSAS AVĘ. 
Riverside, Calif.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

FARMS FOR SALE

160 AKRŲ
Parduoda su nuostoliu su gyvuliais ir 

visomis mašinomis už $18,000.
Victor JKorpi, RR. No. 3, Lena, Wise.

40 mylių į šiaurę nuo Green Bay.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.; 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

REIKALINGA MOTERIS prižiūrėti 7 
metu vaikui. Paruošti valgyti 5-ias 
dienas savaitėje. Gražus kambarys, 
TV, FM Radio, atlyginimas, vakarinis 
priemiestis. Skambinti FI 441196 

po 6 vai. vak.

Help
HEART FUNdV 
help your HEART

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininlcu ir Darbininkiy 

19—24 years old . 
MALE OR FEMALE 

First, second or third shift.
Work on modem bindery machinery 
in a clean modem building. Steady 

work, no experience.
Please, show this ad to anyone you 

think may be interested.
Ask for Mr. JOE GUARASCIO 

VOLKERT BINDERY 
130 So. MORGAN STREET 

CHICAGO, ILL.

LIKERIO IR MAISTO KBAffl 
gražūs pamas su 4 kamb. butu, E 
lis gražus aptvertas sklyM, 4 
krautuvės patalpa, daug pįj 
plėsti bizni, ramioje lietuvių WI 
joje — Brighton Parke. Proga®5! 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALU
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACT® 
_jĮ-aJ?y_ Statyba ir R^monĮĮL<l

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIU
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir ^Į 
darbai. Įvairūs stogai ir

Dažymas iš lauko pusk

A. ABALL ROOM
Įkurta prieš 50 metu

Skambinkit -I
LA 1-6047 arba R0 2-W

Pilnai apdrausti, darbas gąnj® 
Įkainavimas veltui, kreipkitės W

HEATING CONTRACTOS I 
rengiu naujus ir perstatau^ 

sų rūšių namo apšildymo P^J 
air-conditioning į naujus ir 1 
mus. Įrengiu vandens bollen® I 
stogu riñas (gutters). 
karnas greit sąžiningai ir pnĮp| 

Apskaičiavimai nemokant- 
Turiu leidimus dirbti mieste 

užmiesčiuose.
Domas ŽuKauskH j 

HEATING & SHEET
4444 So. Western Ave., Chimp M 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTO® J

¡statome šiltu oru pučiamus W 
vandens boilerius ir oro yėsM 
Vieninteliai iŠ lietuvių turime^ 
leidimą dirbti naujuose

CICERO HEATING AJ® J
SHEET METAL CO. J

2431 So. Kedzie Ave., Chicago ft
Ofiso tel. 277-1MJ J 

JUOZAS ŽEMAITIS - OL^I
VICTOR SKADE - ST S#91

A. ABALL ROOM 
Įkurta prieš 50 J 

VISOKIUS STOGUS, riñas ir 4 
kamuosius vamzdžius sutaisei* i 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir Pfl 
me. Nudažome namus iš lauh¿] 
liekame “tuckpointing” darbus. 
apdrausti, visas darbas garante

Skambinkit J 
LA 1-6047 arba R02^

Įkainavimas veltui, kreipkitės OT




